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INTRODUCCION 

Este trabajo se ha realizado con el objeto de conocer -

ampliamente el significado y contenido de los presentes con­

ceptos y temas en él comprendicbs, puesto que en nuestro Der~ 

cho, así como en la Doctrina se encuentran muy dispersos y -

sustentados en criterios diversos de diferentes autores, pe­

ro en el presente trataremos de unificar esos criterios se­

leccionando el aplicable a nuestra Legislación, que siempre 

estará fundamentado por lo establecido en nuestro Código Fi~ 

cal vigente. 

Iniciaremos el presente estudio con el concepto de crédi­

to fiscal, dividido para su entendimiento en género próximo 

y diferencia específica, así como su conceptuación de acuer­

do al artículo cuarto del Código en estudio, analizaremos 

asimismo, los tres momentos característicos del crédito fis-
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cal, tales como, crédito fiscal causado, determinado y exigi 

ble, asi como a la determinaci6n del crédito fiscal, pues a 

través de ésta se crean las relaciones juridicas entre el E~ 

tado y contribuyente, es decir, que en el momento en que el 

contribuyente determine sus contribuciones por medio de la -

declaraci6n, la Autoridad cuando encuentra inadecuación en -

ésta o el contribuyente omita en presentarla, nace la rela­

ci6n juridica entre el Estado y contribuyente, por lo que es 

conveniente plasmar su concepto, as1 como su funci6n, en qué 

casos puede ser hecha por el propio contribuyente estableci­

do como regla general por el artículo sexto del C6digo en e~ 

tudio. 

Con el estudio de la determinación, es necesario que co 

nazcamos el acto formal en el cual se contiene, que es prec! 

samente la declaración, de la que analizaremos su concepto,­

asi como demás formalidades de la misma; identificaremos el 

objeto de las principales contribuciones adoptadas por el ªE 

ticulo segundo del C6digo Fiscal vigente, además analizare-­

mes los medios que otorga la Autoridad al contribuyente para 

determinar sus contribuciones, como son los dictámenes de e~ 

tados financieros para efectos fiscales y la presentación de 

declaraciones en dispositivos magnéticos, estos últimos con 

la finalidad de que el Estado cuente con un efectivo control 

estadistico y para efectos administrativos de las activida-­

des desarrolladas por los contribuyentes que dan lugar al p~ 
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go de contribuciones; as! como la declaración comGn. 

Posteriormente abordaremos el estudio de la determina-­

ción de contribuciones por la Autoridad Fiscal, los casos en 

que ésta procede y el por qué constituye un procedimiento a2 

ministrativo de determinación, la finalidad de dicho proced! 

miento y los efectos que produce como son: 

A. Determinar en cifra exacta el monto de la deuda del 

contribuyente, así como sus accesorios. 

B. Dicha determinación constituye una resolución ejecu­

toria. 

Someramente hablaremos del procedimiento administrativo 

de determinaci6n, toda vez que constituye un paso subsecuen­

te de la determinación hecha por la Autoridad Fiscal. 

Por Ultimo analizaremos la problem&tica que surgió so­

bre la naturaleza de la determinaci6n, motivo por el cual se 

hablaba del nacimiento de la obligación fiscal y del nacimi"!!_ 

to del crédito fiscal, comparando al Código Fiscal de 1967, 

con el actual Código de la materia, el cual contempla Gnica­

mente la causasión del crédito fiscal establecido por el ar­

ticulo sexto de dicho ordenamiento, de cuya interpretación -

se desprende el nacimiento del crédito fiscal; finalmente h~ 

remos una comparaci6n entre obligación y crédito fiscal con 

la finalidad de establecer que dicho crédito, deriva de la -

obligación fiscal como genérica que es. 



CAPITULO I 

EL CREDITO FISCAL 

Al iniciar el presente estudio, cabe mencionar que es -

de suma importancia definir al crédito fiscal, de tal manera 

que facilite la comprensi6n del lector, pues de aquí deriva 

el entendimiento del tema, no en necesario sin embargo, pro­

fundizar demasiado sobre el presente concepto, ya que en lo 

sucesivo se manejará comúnmente al grado de comprenderlo por 

completo, además el punto final de nuestro capitulado trata 

ampliamente tanto al crédito como a la obligaci6n fiscal, mQ 

tivo de estudio del presente trabajo. 

Para definir al crédito fiscal, tornaremos como referen­

cia la 16gica de Gorsky y Tavants, es decir, aquélla que 

constituye el procedimiento clásico de definir, consistente 
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en caracterizar a un concepto buscando su género próximo, e!_ 

to es, su concepto supraordenado, y su diferencia específica, 

es decir, los caracteres que lo distinguen de sus conceptos 

coordinados, para el mejor entendimiento pondremos el siguie~ 

te ejemplo: 

"Cuando decimos que el tríángulo, (concepto por defi­

nir) es un polígono, (encontramos en consecuencia su -

género pr6ximo) de tres lados, (es su diferencia espe­

cifica) con lo cual hemos aplicado en consecuencia tal 

definición". (1) 

Ahora bien, definiremos al crédito fiscal, conforme al 

procedimiento clásico de definir aludido anteriormente, defi 

niendo primeramente lo que es el crédito en st: 

"Crédito, (concepto por definir) es el derecho que tie­

ne una persona (acreedora) de recibir de otra (deudora) 

la prestaci6n a que ésta se encuentra obligada". (2) 

(género pr6ximo), lo que le da el carácter de fiscal, -

"es que el crédito tenga su origen en la aplicación de 

una ley fiscal", (3) es decir, que conforme al artículo 

cuarto del C6digo Fiscal vigente, serán créditos fisca­

les, 11 los que provengan de contribuciones, de aprovech~ 

mientas o de sus accesorios, incluyendo los que deriven 

de responsabilidades que el Estado tenga derecho a exi­

gir de sus servidores públicos o de los particulares, -



así como aquellos a los que las leyes les den ese cará~ 

ter y el Estado tenga derecho a percibir poi' cuenta aj~ 

na•. (diferencia específica). 

A. CREDITO FISCAL CAUSADO, DETERMINADO Y EXIGIBLE. 

En el análisis de este subcap!tulo, podemos decir que -

la doctrina en conjunto y las legislaciones extranjeras, va­

rían en dos grandes sistemas en cuanto a la causasi6n de cr! 

dito fiscal, el primero y más antiguo, por lo que va en dec~ 

dencia generalizada es aquél que sostiene: 

•El crédito fiscal nace en el momento en que la Autori­

dad Administrativa determina la cantidad que debe pagar 

el contribuyente, otorgando por consecuencia eficacia 

constitutiva al referido acto administrativo de determi 

nación" .. 

El segundo sistema, con gran preponderancia en América 

y que va ganando adeptos doctrinarios y encontrando además 

consagraci6n en la mayoria de las legislaciones, es el que 

considera, como es en el caso de México: 

"Qué es el hecho generador el que hace nacer en reali­

dad al crédito fiscal, sin necesidad de ninguna determi 

naci6n de Autoridad Administrativa, si bien la cual pu~ 

de ocurrir en algunos tributos tiene simplemente una 
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eficacia declarativa, pero nunca constitutiva del créd,i 

to fiscal". (4) 

Para comprender mejor lo que es el hecho generador pla!!_ 

maremos su definici6n: 

ºHecho generador, es el hecho concreto, material, que -

se realiza en la vida real, y que cuando se realiza re~ 

niendo los elementos contenidos en la hipótesis, es de­

cir, adecuándose el presupuesto, genera el crédito tri­

butario". (5) 

Tal es el caso de lo que sucede en nuestra legislaci6n 

fiscal vigente, que a continuación analizaremos distinguien­

do los tres momentos aludidos con anterioridad, en los que -

puede observarse con claridad que la realización del objeto 

del impuesto hace nacer en realidad al crédito fiscal sin n~ 

cesidad de determinaci6n de Autoridad Administrativa, puesto 

que el legislador considera en su articulo cuarto del Código 

en estudio, a todas las obligaciones determinadas en canti­

dad liquida y por consiguiente créditos fiscales. 

El crédito fiscal causado, lo contempla el artículo se~ 

to párrafo primero, del Código fiscal vigente que a la letra 

dice: 

"Las contribuciones se causan conforme se realizan las 

situaciones juridicas o de hecho, previstas en las le-
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yes fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran". 

Crédito fiscal determinado, lo contempla el artículo 60. 

párrafo III del mismo ordenamiento que a la letra dice: 

11 Por regla general corresponde a los contribuyentes la 

determinación de las contribuciones a su cargo, salvo -

disposición expresa en contrario. En caso de que la de­

terminación deba ser hecha por la Autoridad, los contr.i 

buyentes están obligados a proporcionar a la Autoridad 

la información necesaria dentro de los quince d!as a la 

fecha de su causasión". 

Lo anterior constituye la exclusión a la regla general, 

además por lo que respecta a la determinación propiamente d..!_ 

cha, quedará comprendida totalmente con el desarrollo dt.:l 

pr6ximo subcapítulo. 

Por lo que respecta al crédito fiscal exigible, podemos 

decir que el carácter de exigible o la exigibilidad del cré­

dito, se refiere a aquella cualidad de que queda revestida -

la misma y a través de la cual se determina no solamente que 

la obligaci6n puede exigirse, cobrarse por el ~crccdor, sino 

también su aspecto correlativo, es decir, que la obligación, 

ya puede y debe pagarse por el deudor; (6) asimismo el artí­

culo 60. párrafo IV del C6digo en estudio contempla al crédi 

to fiscal exigible que a la letra dice: 

"Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del 



plazo señalado en las disposiciones respectivas". 

Dicha disposición anterior, aparece regulada en el art! 

culo 65 del Código antes citado que a la letra dice: 

"Las contribuciones omitidas que las Autoridades fisca­

les determinen como consecuencia del ejercicio de sus -

facultades de comprobación, as! como los demás créditos 

fiscales deberán pagarse o garantizarse junto con sus -

accesorios, dentro del mes siguiente a la fecha en que 

surta efectos su notificación". 

Ahora bien, a falta de disposición expresa, el pago de­

berá hacerse mediante declaración que se presentará ante las 

oficinas autorizadas, dentro del plazo que a continuación se 

indica, de acuerdo al articulo 60. fracción I y II del Códi­

go antes citado: 

"l.- Si la contribución se calcula por períodos establ~ 

cides en ley y •zn los casos de retención y recaud2_ 

ción de contribuciones, los contribuyentes, reten~ 

dores o las personas a quienes las leyes impongan 

la obligación de recaudarlas las enterarán a más -

tardar el día siete del mes de calendario, iruncdi~ 

to posterior al de terminación del periodo, de la 

retención o de la rccaudución, respectivamente 11
• 

"II.- En cualquier otro caso, dentro de los cinco dí.as si 

guientcs al momento de la causasi6n". 
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De todo lo anterior, podemos señalar que al hablar del 

crédito fiscal causado, determinado y exigible, no hacemos -

otra cosa sino referirnos a la fase oficiosa, a la fase eje­

cutiva y en consecuencia a la fase contenciosa del procedi-­

miento fiscal, pues se dice que la fase oficiosa es: 

"Aqu~lla que se forma por todos los actos de la Admini~ 

traci6n encaminados a la determinación y percepci6n del 

crédito fiscal; estos actos pueden ser, declaraci6n de 

que alguien es sujeto de un crédito fiscal, fijaci6n de 

las bases para su liquidaci6n, la liquidación, su noti­

ficaci5n al causante y su percepci6n; en algunos casos 

será necesario que todos estos actos se realicen por la 

Administraci6n, en otros algunos de ellos se realizan -

por el causante y los demás por la Administración". (7) 

La fase ejecutiva se manifiesta cuando el sujeto pasivo 

se rehúsa sin causa legal al cwnplimiento de su obligaci6n y 

se inicia en consecuencia con la orden de requerimiento de 

pago y se desarrollará conforme a los siguientes actos: 

"l.- Orden de requerimiento de pago. 

2.- El requerimiento. 

3.- Mandamiento de Ejecuci6n. 

4.- La Ejecución o Embargo. 

5.- Remate y Aplicación del procedimiento de Remate". 

(B) 
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Ahora bien, si el causante tiene objeciones legales que 

formular con relaci6n a la determinaci6n del crédito a su c2 

bro, se inicia entonces la fase contenciosa que consiste en: 

"La controversia que surge entre el fisco y el sujeto -

pasivo, de la que conocerán los 6rganos competentes, 

ejercitando desde luego los recursos que estime conve-­

nientes el contribuyente•. (9) 

B. LA DETERMINACION DEL CREDITO FISCAL CONCEPTO Y FUNCION. 

Por lo que respecta a la determinación del crédito fis­

cal, la doble acci6n de la autoridad que declara que se rea­

liz6 la situaci6n que la ley prevé, para la generación del 

crédito fiscal y determina las bases para su liquidaci6n, 

constituye en la teoría italiana, el 11 Acertamcnto" que trad.!! 

cido a nuestro idioma es 11 Acertamiento 11 para indicar el acto 

en que la autoridad declara al mismo tiempo la existencia 

del crédito fiscal y determina las bases que han de adoptar­

se para medir la obligaci6n. 

Asimismo, podemos establecer que de la lectura del pá-­

rrafo III del art!culo 60. del C6digo en estudio se despren­

de, que considera como un solo acto a la determinaci6n, e in 
cluye dentro de ésta a la liquidaci6n, ya que no creemos que 

el legislador haya optado por dar un significado específico 
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a cada una de esas expresiones, dada la inconsistencia con que 

las utiliza, ya que, como dijimos anteriormente, ambas se m~ 

nejan actualmente como sinónimos, lo que trataremos de expli 

car a continuaci6n, conforme a diversos autoresª 

Muchos han sido los autores que han tratado o tratan de 

establecer que tanto la determinaci6n del crédito fiscal, así 

como la liquidación, constituyen etapas de la obligación fi~ 

cal, previas a su extinci6n, ya que para que la obligaci6n -

tributaria sea susceptible de extinción, por ejemplo a tra-­

v~s del pago, se requiere que haya sido, tanto determinado -

como liquidado con antelación. 

Ahora bien, planteándonos las siguientes interrogantes: 

¿La determinación y la liquidación constituyen vocablos 

sin6nimos? o si por el contrario, ¿estos vocablos hacen ref~ 

rencia a dos realidades distintas? 

Podemos decir que segGn nuestro Derecho Positivo Mexic~ 

, no, ambos vocablos se utilizan como referidos a una misma 

realidad, como lo planteamos anteriormente, sin embargo, ca­

be distinguir a la determinación de la liquidación. 

"Utilizándose el primer vocablo, para aquellas acciones 

tendientes a verificar si el hecho imponible o si las -

situaciones jurídicas o de hecho previstas por la ley, 

de cuya realización nuce el Crédito Fiscal, se han dado 

en realidad". (10) 
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Aplicándose por el contrario, el término de liquidaci6n: 

"al acto o serie de actos orientados a cuantificar el -

monto de la deuda a cargo del sujeto obligado". (11) 

Tal como lo manejan diversos autores, por lo que no es 

necesario transcribir su opini6n, ya que no seria conducente 

analizar diversas diferencias de los términos antes citados, 

y en las cuales coinciden todos ellos. (12) 

Ahora bien, por vía de ejemplos, se transcriben divcr-­

sas disposiciones del C6digo Fiscal de la Federaci6n y del -

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito -

PGblico para verificar, que en nuestro Derecho Positivo Mexi 

cano, se manejan indistintamente los vocablos determinar y -

liquidar. 

Articulo 60. párrafo III del C6digo Fiscal de la Feder~ 

ci6n que a la letra dice: 

"Corresponde a los contribuyentes la determinación de -

las contribuciones a su cargo, salvo disposición expre­

sa en contrario •... " 

Articulo 41 del Código antes citado, párrafo I, que a 

la letra dice: 

"Tratándose de la omisi6n en la presentación de una de­

claraci6n pcri6dica para el pago de contribuciones, ya 

sea provisional o del ejercicio, podrán hacer efectiva 
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al contribuyente o responsable solidario que haya incu­

rrido en la omisi6n, una cantidad igual a la contribu-­

ci6n que hubiera determinado en la última o cualquiera 

de las seis últimas declaraciones de que se trate ••.• • 

Artículo 51 del C6digo antes citado, que a la letra di 

"Las Autoridades fiscales que al ejercer las facultades 

de comprobaci6n a que se refiere el artículo 48 conoz­

can de hechos u omisiones que entrañen incumplimiento -

de las disposiciones fiscales, determinarán las contri­

buciones omitidas mediante resoluci6n". 

Artículo 67 del Reglamento Interior de la Secretaría -

de Hacienda y Crédito Público, que a la letra dice: 

Compete a la Direcci6n de Liquidaci6n: 

"l. Programar, para aprobación superior, las activida­

des de las administraciones fiscales regionales, y 

de las autoridades fiscales de las Entidades Fede­

rativas, tratándose de ingresos federales coordin~ 

dos en los t~rminos de los convenios y acuerdos 

respectivos, en materia de determinación de crédi­

tos fiscales, e imposición de multas por infracci2 

nea. 

2. Proponer, para aprobación superior, los sistemas y 

procedimientos en materia de liquidación. 
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3. Determinar los impuestos y Sus accesorios 11
• 

As1 pues, tomando en consideraci6n a la doctrina y a la 

legislaci6n, podemos citar una variedad de autores que coin­

ciden en utilizar en forma indistinta, los vocablos determi­

naci6n y liquidaci6n, tales como: 

Jos~ Juan Ferreiro, Sergio Francisco de la Garza, Jaime 

Ross, César Albiñana, Garc1a Quintana, Alfonso Cortina 

Gutiérrez, Fernando Sa1nz de Bujanda, etc. 

En s1ntesis podemos observar que tal número de autores 

coinciden en utilizar estos vocablos en forma sin6nima, en 

consecuencia, existe un consenso en cuanto a que el procedi 

miento de determinaci6n-liquidaci6n, se integra por una di­

versidad de actos encaminados hacia un fin, que es la cuan­

tif icaci6n del monto de la deuda. (13) 

Siéndonos permisible, hacer referencia a un tipo o mod~ 

lo de determinaci6n y liquidaci6n, no obstante la diversidad 

antes anotada, pudiera ser ésta denominada general o común, 

pero sin embargo, todo procedimiento de determinaci6n y li-­

quidaci6n en materia fiscal, se inicia necesariamente con la 

comprobaci6n o verificaci6n de si el supuesto previsto en la 

norma se ha dado en realidad, es decir, constatar si la oblA 

gaci6n fiscal en relaci6n a dicho sujeto ha nacido, una vez 

que se ha podido constatar que el hecho o la situaci6n jur1-

dica de hecho, como lo llama nuestro Legislador Mexicano, se 
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ha dado en realidad, se requiere entonces como segundo paso 

dentro del procedimiento de Determinaci6n-Liquidaci6n, asig­

nar un valor al hecho imponible de acuerdo con las normas 

aplicables al caso. Genéricamente se le denomina Base Grava­

ble, o simplemente Base al Valor del Hecho Imponible, que 

sirve o se toma en cuenta para determinar el monto del im­

puesto a pagar, es decir, a lo que se denomina genéricamente 

como Base Gravable o simplemente Base, no es otra cosa, sino 

un ejemplo de lo que se conoce como Resultado Fiscal, mismo 

que es determinado de conformidad con el artículo 10 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta, de tal manera que si se apJ..!. 

ca al Resultado Fiscal la tarifa contenida en el artículo 13 

de la citada ley, se obtendr& el monto del impuesto a pagar. 

Una vez que se comprueba el hecho imponible y se logra la 

asiqnaci6n de su valor, es decir, el cálculo de la Base Gra­

vable, se requiere aplicarle la tasa o alicuota obteniendo -

por resultado de dicha operaci6n la cantidad a pagar, es de­

cir, la tasa o alícuota es otro de los elementos del impues­

to previsto por una ley en sentido material y formal. (14) 

Ahora bien, por cuanto a los sujetos, que llevan a cabo 

la determinaci6n e introduci~ndonos un poco sobre este aspecto 

diversos autores lo manejan como uno solo, es decir, con to­

do rigor la que llevan a cabo los 6rganos de la Administra-­

ci6n Hacendaría, ya que siempre constituye ésta el ejercicio 

de una funci6n administrativa, sin embargo, cabe distinguir 
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que en nuestra legislaci6n, la disposici6n de esos autores -

no es aplicable, ya que en nuestro C6digo Fiscal, precisame!!_ 

te se consigna el siguiente principio, conforme a la lectura 

del articulo 60. párrafo III del C6digo en estudio. 

"En materia de determinaci6n de las contribuciones ~sta 

deberá llevarse a cabo por los propios contribuyentes, 

esto como regla general, y estableciéndose por via de -

excepci6n la participaci6n de las autoridades fiscales 

dentro de tal procedimiento, en tal caso los contribu-­

yentes proporcionarán a las autoridades la informaci6n 

necesaria dentro de los quince días siguientes a la fe­

cha de su causación, tal como lo maneja la postura que 

afirma que la determinaci6n-liquidaci6n, puede llevarse 

a cabo tanto por la Administraci6n Hacendaria en cier-­

tos casos, como por los contribuyentes, la cual es apl.! 

cable a nuestra legislación". 

Por via de ejemplo y para citar la intervenci6n de las 

Autoridades Hacendarías en forma directa y total en los pro­

cedimientos de determinación-liquidación, se dice que éstas 

intervienen, cuando ejercitan sus facultades de 11 Fiscaliza-­

ción o Comprobación", en el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales, es decir, el llevar a cabo una Auditoría, culminan 

do ésta con la emisi6n de la determinaci6n-liquidaci6n de 

las obligaciones a cargo del visitado, a fin de verificar 
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que las Autoridades Hacendarias lleven a cabo la determina-­

ci6n-liquidación de las obligaciones a cargo del visitado, a 

fin de verificar que las Autoridades Hacendarias lleven a c~ 

bo la determinación-liquidación de obligaciones. (15) 

No obstante que el particular tenga sus propios métodos 

de determinación, (como es el caso de la declaración) la Au­

toridad tam:bién tiene los suyos, para llevar a cabo dicha d~ 

terminaci6n, tales como: 

A) El método Indiciario. 

B) El método Objetivo, y 

C) El método Declarativo. 

Por lo que respecta al método Indiciario, el cual con­

siste en tomar en cuenta ciertos indicios, pruebas indirec­

tas de la actividad del contribuyente o del objeto grabado, 

es decir, se refiere a la actividad que realiza la Autori-­

dad para determinar, con una mayor precisi6n, la capacidad 

contributiva del primero o el consumo del segundo, siendo -

los principales métodos Indiciarios y recogidos por nuestra 

legislación, el método que recoge: 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, La Ley del Impuesto 

al Valor Agregado, y la Ley del Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios, así como el propio Código Fis­

cal de la Federación. 

Ya que este último señala las circunstancias o situaci2 
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nes en que las Autoridades Fiscales, pueden determinar pre-­

suntivamente la utilidad fiscal de los contribuyentes, o del 

ingreso bruto de ~stos, así como el valor de los datos o ac­

tividades por los que deban pagar contribuciones, conforme a 

lo establecido por el artículo 55 del C6digo Fiscal de la -

Federaci6n vigente. 

El método Objetivo, es el más común de los adoptados en 

las leyes especiales, consistente en señalar una cuota o ta­

sa en raz6n de peso, a la medida, al volumen o al número de 

la mercancía grabada, o al valor de la misma, este método no 

requiere ninguna investigaci6n previa para la determinación 

del impuesto a pagar, pues basta con que se aplique la cuota 

señalada al número de kilos que se produzca, enajene o cons~ 

ma de la mcrcancia objeto del gravamen, o se mida la canti-­

dad del bien explotado, o se aplique la tasa sobre el valor 

de las cuotas o bienes, este impuesto es de uso común en la 

industria, por ejemplo, casi todos los impuestos federales a 

la industria emplean este método objetivo, como era el caso 

del cobro de 0.30 pesos por metro cGbico de madera explotada, 

o tambi~n 0.50 pesos por kilo de algod6n producido. 

Por último el método Declarativo, consistente en valo-­

rar un precio, una venta o un capital, por medio de la pre-­

sentación de una declaraci6n, por el que lo recibi6 o la ce­

lebr6. (16) 
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Por consiguiente y haciendo a un lado comentarios doc­

trinarios se deben utilizar los términos de Determinaci6n y 

Liquidación, como vocablos referidos a una misma realidad, 

que dicho sea de paso, constituyen la postura más acorde a 

la de nuestro Derecho Positivo Mexicano, por lo tanto la D~ 

terminación como la Liquidación constituyen términos equiv~ 

lentes que significan: 

"La comprobación del hecho imponible, como la cuantifi­

cación de la deuda impositiva•. (17) 

Después de haber analizado a la determinación según opi 

niones de diferentes Autores, trataremos de plasmar un con-­

cepto de determinación, retomando definiciones de diversos -

tratadistas, considerando de antemano que casi todos ellos -

coinciden en hacer mención a los mismos elementos: 

Para Giuliani Fonrouge, la determinación es: 

"El acto o conjunto de actos emanados de la Administra­

ci6n, de los particulares o de ambos coordinadamente, -

destinados a establecer en cada caso particular la con­

figuración del presupuesto de hecho, la medida de lo iffi 

ponible y el alcance cuantitativo de la obligación 11
• 

(18) 

Para Grazzerro, la determinación es: 

"La actividad de la Administración financiera dirigida 
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a la constataci6n de la existencia del hecho imponible 

y el procedimiento de recolecci6n, verificaci6n y con­

trol de los elementos, datos y circunstancias de hecho, 

los cuales pueden constituir material útil para la moti 

vada determinación del hecho generador y la sucesiva v~ 

lorización razonada y responsable de tales elementos, -

as! como también el caso administrativo que concretiza 

la constatación, ya que la contribución se determina al 

constatar la realización de las situaciones mencionadas 

y los demás elementos de aquéllas para fijar su monto". 

(19) 

Por Gltimo para Francisco de la Garza, la determinación 

"El acto o la serie de actos necesarios para la compro­

baci6n y la valorización de los diversos elementos con~ 

titutivos de la deuda impositiva, con la consiguiente -

aplicación del tipo de gravamen y la concreta determin~ 

ci6n cuantitativa de la deuda del contribuyente". (20) 

De tal suerte que no es necesario buscar la unificaci6n 

de estos tres conceptos, pues nos damos cuenta, de que los -

autores de cada uno da ellos, coinciden en mencionar dentro 

de su definici6n, casi todos los elementos, que se encuentran 

dentro de ellos respectivamente, tales como: Conjunto de ac­

tos emanados de la Autoridad, actividad de la Administraci6n 
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financiera, Acto o serie de actos para la comprobación y va­

lorización por parte de la Autoridad, etc., sin embargo, la 

que más se adecaa a nuestra Legislación Fiscal Vigente, es -

la de Giuliani Fonrouge, pues prevé la situación establecida 

por el artículo 60. del Código en estudio. 

Por lo que respecta a la definición de Grazzerro, pode­

mos decir, que contempla los casos en que procede la determ~ 

naci6n por la autoridad, pues hace hincapié en la verifica-­

ci6n y recolecci6n de datos circunstancias y demás para la -

motivada determinación por parte de la misma. 

Por lo que respecta a la definición de Francisco de la 

Garza, ésta se refiere al presupuesto material y personal, a 

la base imponible, por lo consiguiente, y de su definici6n -

analizada anteriormente, se desprende en consecuencia la fu~ 

ción de la determinación, que es: 

"La comprobaci6n y valorización de los diversos elemen­

tos constitutivos de la deuda impositiva para la aplic~ 

ci6n del tipo de gravamen y la concreta determinación -

cuantitativa de la deuda del contribuyente". (21) 

Por lo tanto es claro que constituye una fase ineludi-­

ble en el desenvolvimiento de la relación impositiva, cuya -

lógica necesidad deriva de la simple consideración de que, -

conteniendo la norma Fiscal un mandato abstracto e hipotéti­

co, no resulta posible afirmar que alguien debe al Estado, o 
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a otro ente público una suma determinada, si no es cumplien­

do las operaciones señaladas en el párrafo anterior. 

Para nosotros la determinaci6n-liquidaci6n, es un acto 

del sujeto pasivo, por el que reconoce que se ha realizado -

un hecho generador que le es imputable, o bien, un acto de -

la administraci6n que constata esa realizaci6n, imputable a 

uno o a varios sujetos pasivos, en ambos casos por el que se 

liquida o cuantifica el adeudo en dinero, una vez valorizada 

la base imponible y aplicada la tasa o alícuota ordenada por 

la ley. 

Finalmente y para ampliar un poco más sobre la función 

de la determinaci6n, podemos decir que en los actuales orde­

namientos fiscales, la ley, en cuanto relaciona la deuda im­

positiva con la realización de una situación de hecho, de la 

cual se establecen sus elementos constitutivos, no puede enun, 

ciar sino en abstracto los presupuestos del crédito y los 

criterios para su liquidaci6n, para determinar as! en concr~ 

to, la existencia y el monto del débito impositivo, es nece­

sario en cada caso, investigar si los referidos presupuestos 

se han realizado y cumplir cualquier otra indagación o valo­

rización que la ley misma prevé y disciplina, pudiendo ser -

dicha investigación simple o compleja, pues requiere labori2 

sas indagaciones de hecho o técnicas, dichas indagaciones 

son jurídicas delicadas, para descubrir bajo la forma apare~ 

te la naturaleza intr!nseca y los efectos de un acto sujeto 
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a registro, es decir, cuando se da una situaci6n de hecho no 

controvertida y una base imponible fácilmente mensurable pu~ 

de agotarse en una simple operación mental, pero que siempre 

constituye un momento insuprimible en el desarrollo de la r~ 

lación fiscal. (22) 

C. CLASES DE DETERMINACION. 

Poca es la información que se encuentra al respecto, 

pues los tratadistas que se encargan de hacerlo, lo hacen de 

manera muy restringida, sin embargo se ha escrito que en nue~ 

tro Derecho, así como en la mayor parte de los sistemas jurf 

dices tributarios extranjeros, pueden señalarse varias cla­

ses de determinaci6n-liquidación, según dos criterios: 

El primero, es segan el sujeto que la realice, según e~ 

te criterio, podemos distinguir las siguientes clases de de­

terminación, y que normalmente es el sistema que recoge nuc~ 

tra Legislación: 

"A) La determinación hecha por el sujeto pasivo princi­

pal o por deuda ajena, según lo determina la ley, -

cumpliendo un mandato de ésta, sin la intervenci6n 

de la autoridad administrativa, a esta forma de de­

terminación, la llaman los tratadistas, "Determina­

ción por el sujeto pasivo, Autodeterminaci6n y Aut2 

imposición". (23) 
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De esta clase de determinación no es necesario profundi 

zar, puesto que lo haremos en el capítulo siguiente en forma 

particular. 

B) La determinación que realiza la autoridad administr~ 

tiva hacendaria, generalmente con la colaboración 

del sujeto pasivo principal, o por deuda ajena, tal 

como lo recoge n~estro Código Fiscal vigente. 

C) La determinación de la base imponible, o aún de la -

cuota tributaria, mediante un acuerdo o convenio ce­

lebrado entre la autoridad administrativa hacendaría 

y el sujeto pasivo principal, se le conoce con el 

nombre de Concordato Tributario, que por tener ímpOE 

tancia significativa lo estudiaremos en el pr6xirno -

capítulo. 

El segundo sistema es el de la determinación según la -

base conforme a la cual se realice, ésta es la que se disti~ 

gue entre deterrninaci6n con base cierta, determinnci6n con 

base presunta y determinación con base estimativa o estimada. 

La determinaci6n con base cierta, es la que se ejecuta, 

sea por el sujeto pasivo o por la administración hacendaría, 

con completo conocimiento y comprobación del hecho generador, 

en cuanto a sus características y elementos, y además enetJa!! 

to a su magnitud acon6mica, a este método de determinaci6n -

con base cierta, lo llama la Suprema Corte de Justicia de la 
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Naci6n, y retomado por el autor, "Método de comprobaci6n di­

recta" adem&s dice que en él se investiga directamente, la -

aptitud contributiva del causante, es decir, que la comprobe 

ci6n directa, tiene como objeto la fijaci6n exacta y efecti­

va de los hechos que dan lugar al nacimiento del crédito fi~ 

cal, y la deterrninaci6n exacta y efectiva de la medida de la 

deuda del contribuyente, lo cual ser~ mediante una investig~ 

ci6n directamente hecha por la Administración Pública, como 

ejemplo a lo anterior, podemos citar entre otros; a la deteE 

minaci6n del Impuesto sobre la Renta, la determinación del -

Impuesto de Alcoholes, y podrian multiplicarse en la Legisle 

ci6n Fiscal, los casos en que la Adrninistraci6n Pública, me­

diante actos propios de investigaci6n, persigue como objeto 

la fijaci6n exacta de la medida del impuesto. 

Ahora bien, la determinaci6n con base presunta, existe 

cuando la Administraci6n Jlacendaria (que es el caso m&s fre­

cuente) con la ayuda de presunciones establecidas por la -

ley, as1 por ejemplo, en el Impuesto sobre la Renta, de 

los contribuyentes menores por actividades empresa-­

riales, la base imponible se determina aplicando a los 

ingresos brutos del contribuyente, un coeficiente de utili­

dad según el giro o actividad económica del causante, esta­

blecido por la Ley del Impuesto sobre la Renta en su artícu­

lo 62 que puede ser del tres, diez, quince, veinte o trein­

ta por ciento, de esa suerte, estos contribuyentes tienen 
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una base imponible que la ley presume Juris et de Jure, es 

decir, no aceptan prueba en contrario, este m~todo a sido 

llamado por algunos autores e incluso por la Suprema Corte 

de Justicia de la Naci6n, afirma el autor, "Método Indicia­

rio", y según ésta, en él se investiga por los medios o sig­

nos externos, del sujeto del impuesto, para así, presuntiva­

mente, determinar su citada capacidad contributiva. (24) 

Por último la determinaci6n con base "estimativa" o "es­

timada" resulta en términos del art!culo 61 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta de la siguiente manera: 

"Cuando la Administraci6n Financiera se ve imposibilit!, 

da para determinar una base cierta, y no habiendo base 

presunta, establecida por la ley, mediante los hechos 

que pueda comprobar, la informaci6n de terceros, los li­

bros de contabilidad del contribuyente, la documentaci6n 

que obre en su poder y los medios de investigaci6n eco­

n6mica, llegue al resultado de que el hecho generador, 

tiene una determinada dimensi6n económica". 

A pesar de haber analizado a la determinación con base 

presunta, es necesario introducirnos un poco más sobre este 

aspecto, ya que es de suma importancia conocer el papel que 

juega en otras legislaciones, como en nuestro sistema, pues 

se dice que se emplea, por medio de presunciones y cuando no 

es posible o simplemente fácil determinar en forma directa, 
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la medida de la obligaci6n fiscal, dichas presunciones pue­

den ser tanto relativas como absolutas, es decir, presuncio­

nes Juris tantum, que admiten prueba en contrario y presun-­

ciones Juris et de Jure, que hasta donde se sabe, no existen 

en la Legislación Mexicana, pero sí en las Legislaciones Ex­

tranjeras, por ejemplo, en Francia existe un impuesto sobre 

puertas y ventanas, en Italia, existe un impuesto que graba 

la posesi6n de los pianos, estos impuestos se fundan en que 

la existencia de determinado nCimero de puertas o ventanas o 

la posesi6n de un piano, es simplemente un indicio de la ca­

pacidad tributaria como tal, se considera susceptible de de­

terminar la medida exacta del impuesto que se adeuda, así -

pues, esta clase de impuesto se funda en que mediante deter­

minados indicios, sintomas, se considera determinada de una 

manera precisa la capacidad tributaria; pero a esta clase de 

impuesto se le critica desde un punto de vista te6rico, ya -

que por mucho que existan formas externas, indicios y sínto­

mas de la capacidad tributaria, estas formas o síntomas pue­

den no corresponder exactamente a la capacidad contributiva 

de la persona en cuestión, s6lo cuando existe para la Admi-­

nistraci6n Pública un grave peligro de evasi6n del impuesto, 

deberá recurrirse entonces a este tipo de presunciones abso­

lutas para la determinaci6n de la medida del crédito fiscal. 

Sin embargo, en cornparaci6n con nuestra legislaci6n Me­

xicana, casos de determinación presuncional relativa, siexi~ 
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tían, corno era en el impuesto sobre donaciones, por ejemplo, 

se considera que la venta de algunos bienes, hecha entre pa­

rientes, que guarden determinado grado de parentesco, se to­

rnará para los efectos fiscales corno una donaci6n que fue sub.§. 

tituida por la Ley del Impuesto sobre Adquisici6n de Inmue-­

bles, este criterio solamente puede sostenerse en tanto se -

atribuya a la ley una presunci6n puramente relativa que adrni 

ta prueba en contrario; cuando un contribuyente no presenta 

declaraci6n o cuando no pueda con su contabilidad comprobar 

los datos en ella contenidos, entonces es posible hacer una 

calificaci6n estimativa aproximada, según datos externos, e~ 

tad!sticas de negocios similares, considerando que las pre­

sunciones en que se funda la Adrninistraci6n Pfiblica para ha­

cer esta clase de determinaci6n del impuesto, son presuncio­

nes relativas, porque no debe pensarse que la facultad dis­

crecional que en estos casos existe para fijar la base del -

impuesto sea una facultad arbitraria, y en tanto que el con­

tribuyente pueda demostrar que los datos externos o los indi 

cios de que se vale la autoridad, no corresponden a su real 

situaci6n contributiva, podemos decir entonces que debe admi 

tirse la prueba en contrario, por lo que se estima a la pre­

sunci6n puramente relativa. (25) 
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CAPITULO II 

LA DETERMINACION DEL CREDITO FISCAL POR EL CONTRIBUYENTE 

Al estudiar a la determinaci6n del crédito fiscal por 

el contribuyente, podemos decir, que tanto la doctrina como 

la legislaci6n de diversos pa!ses, consagran una serie de -

modalidades diversas del acto de determinaci6n-liquidaci6n, 

al grado de ser dable hablar de múltiples especies del mis­

mo, pero en lo particular en el presente, estudiaremos a la 

determinaci6n del crédito fiscal por el contribuyente. 

Primeramente debemos considerar, que existen diversos -

tipos de requisitos que debe satisfacer el método que corre~ 

ponda aplicar al contribuyente para su determinaci6n, tales 

requisitos son: 

A) Sencillez 
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B) Economía 

C) Comodidad 

D) Limpieza. 

La sencillez, en el método, pe refiere a que el contri­

buyente lo entienda y lo pueda aplicar él mismo, ya que en 

sentido contrario s6lo podría ser aplicado por el técnico, y 

dada su complejidad, sería como hacer caer en una serie de 

trampas al contribuyente, lo cual mermaría el rendimiento 

del gravamen. 

El ser econ6mico, se refiere a que el contribuyente no 

tenga que pagar honorarios elevados para su atenci6n, ya que 

de manera contraria, s6lo se trabajaría para el fisco y el -

contador, resultando a su vez el método oneroso. El método -

será c6modo, cuando le evita al contribuyente molestias inú­

tiles e innecesarias. 

Por último el método será limpio, cuando se evita el 

contubernio entre el obligado y el personal hacendaría, ya 

que se corre peligro al estar en contacto el contribuyente y 

el fisco. (1) 

Ahora bien, podemos docir que la detcrminaci6n del cré­

dito fiscal hecha por el contribuyente, y que normalmente es 

llamada en nuestra legislaci6n, Autodeterminaci6n-Liquidaci6n 

acaece cuando: 
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"El propio sujeto obligado o contribuyente, es quien d~ 

be verificar si en su caso se ha dado el supuesto pre­

visto en la norma, como hecho generador del crédito fi~ 

cal y finalmente cuantificar el monto del adeudo a pa­

gar, lo que normalmente se contiene en el acto formal -

de la declaraci6n". (2) 

Citando como ejemplo a lo anterior, el articulo 60. del 

C6digo Fiscal de la Federación vigente, y el artículo -

lOo. de la Ley del Impuesto sobre la Renta, al estable­

cer en el primer caso: 

"Por regla general, corresponde la detcrminaci6n de las 

contribuciones a cargo del contribuyente, salvo disposi 

ci6n expresa en contrario 11
• 

En el segundo caso establece: 

"El procedimiento que debe seguirse para calcular la b~ 

se gravable•. 

Referente a la Autodeterminaci6n, y como se explicó an­

teriormente, 6sta se encuentra en algunos impuestos que se -

causan en forma de timbres, impuestos sobre compra-venta, 

así como los impuestos que graban el arrendamiento entre 

otros, son impuestos que el causante determina sin la inter­

venci6n de la Administraci6n PGblica. 

En esta forma de determinaci6n del crédito fiscal, he­

cha por el contribuyente, y aunado a lo anterior, se dice 
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que reconoce la existencia del hecho generador que a él se -

le atribuye, aplicando por medio del parámetro correspondie~ 

te, la cuantificaci6n en suma de dinero, el importe de su 

adeudo, comunicando a la Administraci6n Hacendaria, por me­

dio de una declaraci6n y pago en la caja recaudadora, dicha 

cantidad de dinero. 

Normalmente si esa actividad liquidatoria, fuese cumpli 

da con exactitud por el sujeto pasivo, el nacimiento, la de­

terminaci6n y la extinci6n del crédito fiscal, se cumplirían 

corno una actividad exclusiva del sujeto pasivo, pero en el -

caso de que el sujeto pasivo no proceda con apego a la ley, 

interviene en ese momento la Autoridad Administrativa, al r~ 

visar la declaraci6n, y en el momento en que dicha Autoridad 

encuentre inadecuaci6n entre la declaraci6n y las normas le­

gales aplicables, se produce un acto rectificatorio, es de­

cir, habrá intervenci6n por parte de la Autoridad Administr~ 

tiva. (3) 

Se ha dicho sin embargo, que se maneja otro aupecto en 

cuanto a la Autodeterrninaci6n, ya que muchos autores, no lo 

reconocen de tal forma, declarando que compete Gnica y excl~ 

sivamente la deterrninaci6n a la Administraci6n PGblica, con 

o sin la colaboración de los contribuyentes o responsables, 

tal corno lo manifiesta Jarach y Berliri, quien además, nos -

dice el propio autor, manifiesta lo siguiente: 
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"La determinaci6n cuando es llevada a cabo por el con-­

tribuyente, es realizada como una simple operaci6n men­

tal, y que además no tiene relevancia jurídica alguna". 

(4) 

Para sostener su dicho, pone el siguiente ejemplo: 

ncuando una persona que sin conocer el impuesto que de­

be pagar, por virtud del impuesto del timbre, adhiere -

los suficientes, en consecuencia no se producirá ningGn 

efecto, puesto que para Berliri lo Gnico que cuenta es 

el pago del tributo". (5) 

En nuestra opini6n, es aceptable reconocer que dichas -

doctrinas, son equívocas, además debemos considerar, que no 

se trata de una simple operaci6n mental sin consecuencia o -

efectos jurídicos, ya que de hecho sabernos que no puede ha­

ber actos jurídicos en los que no haya intervenido la mente, 

ya que los resultados de esa operaci6n mental, si no son los 

previstos u ordenados por la ley, producirán efectos jurídi­

cos para su autor, corno son: recargos, sanciones, etc., de -

tal manera que podemos decir que no es una mera operaci6n 

mental, además es obvio pensar que si la determinación es el 

cumplimiento de un deber establecido en la ley a cargo del -

sujeto pasivo, y el cual debe apegarse a disposiciones preci 

sas y detalladas y que además deba ser reconocida en sus el~ 

mentos por la Autoridad destinataria, tiene forzosamente que 

reconocérsele un carácter jurídico. 
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Por Gltimo, podemos decir que la determinaci6n hecha por 

el contribuyente, puede ser cambiada por él mismo, por medio 

de la presentaci6n de una declaraci6n complementaria, siendo 

espont~nea o por invitaci6n de la Autoridad Fiscal, as1 como 

de su revisi6n y eventual modificaci6n. (6) 

Otra de las formas de determinaci6n del crédito fiscal 

hecha por el contribuyente, es la determinaci6n-liquidaci6n 

directa, que se presenta cuando: El particular o contribuyen 

te, a través de la liquidaci6n o bien, la Autoridad Hacenda­

ría al ejercer la facultad de verificación, conocen en forma 

cierta y exacta el valor de los actos y operaciones realiza­

das por el sujeto, procediendo en tal caso a la cuantifica-­

ci6n de la base o ingreso gravable y finalmente a la del im­

puesto a pagar. 

Esta forma de colaboraci6n, de la determinaci6n del cr! 

dita fiscal, por la Autoridad Administrativa y el contribu-­

yente, es considerada en Europa, hasta fecha reciente, como 

el sistema normal de determinaci6n. 

La tercer forma de determinaci6n en la que interviene el 

contribuyente, es la llamada Determinaci6n de la Base impon.!. 

ble o aGn de la Cuota Tributaria, que nace de la siguiente -

forma: Como un acuerdo entre la Autoridad y el sujeto pasi­

vo, conocida también como Concordato Tributario. (7) 

Mucho se ha discutido sobre la presente figura, en cuarr 
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to a su valor jurídico, ya que se dice, que se asemeja mucho 

en diversos aspectos a una transacci6n, regida por normas de 

Derecho privado, pero sabiendo, que son inaplicables a las 

relaciones entre el fisco y los particulares, por lo tanto se 

considera una materia reservada al Derecho Público. 

Siendo el Concordato, no un contrato de naturaleza civil 

sino un acto de índole administrativo, en el que el fisco no 

puede hacer concesiones a los contribuyentes respecto al mon. 

to de los impuestos a su cargo, adem!s no es contrario a nin 

guna norma legal, que el fisco termine sus controversias con 

los contribuyentes, en previsión de que la resolución que s.Q_ 

bre ellas dicten las Autoridades Jurisdiccionales le sea ad-

versa. 

La fijación de las bases para liquidar la obligación tri 

butaria, ofrece mds ocasiones para llegar a un Concordato, -

ya que la determinaci6n de esas bases depende en muchos ca­

sos de circunstancias materiales que puedan considerarse pr.Q. 

badas o no, así corno de condiciones objetivas y subjetivas -

del contribuyente, que pueden conducir al reconocimiento de 

exenciones o de reducciones de procedencia discutible, nada 

se opone a que fisco y contribuyente hagan concesiones para 

evitar controversias que en algunos casos podrían ser resue.!_ 

tos en contra de sus intereses. 

Ahora bien, hay condiciones de admisión de los Concord~ 
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tos, una de ellas y seg~n opiniones respetables, aunadas al 

criterio del autor, que deben limitarse a resolver cuestio­

nes de hecho, sin que sea admisible una transacci6n en pun­

tos de Derecho, siendo admisible lo anterior, s61o si se con 

sidera, que ni los contribuyentes ni el fisco pueden celebrar 

convenios sobre los derechos y deberes que la ley les recon2 

ce, aquéllos porque no pueden renunciar a leyes de orden pG­

blico y éste porque no puede abdicar de su potestad de Auto­

ridad, sin embargo, desde el punto de vista jurídico, no pu~ 

de negarse que el Concordato puede referirse a cuestiones de 

Derecho, porque la esencia de la funci6n de los organismos -

fiscales, es justamente declarar si existe un hecho jurídico 

que dé nacimiento a la obligaci6n tributaria y establecer la 

medida de ésta conforme a las tarifas y tasas que las leyes 

establecen. (8) 

es: 

Por lo tanto podemos concluir que el Concordato fiscal 

"Un acto administrativo, en el que el organismo fiscal 

resuelve sobre la existencia de la obligación fiscal y 

determina las bases para su liquidación, mediante candi 

cienes convenidas con el contribuyente, quien acepta -

condiciones que la Autoridad Jurisdiccional podría de-­

clarar que no están a su cargo y el fisco prescinde de 

reclamaciones que esa misma Autoridad podría rechazar". 

(9) 
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Por Ultimo podernos decir que el Concordato, en cuanto a 

su celebraci6n, a sus efectos, a su interpretaci6n y a su 

cumplimiento está sujeto a las normas de Derecho coman, al -

igual que el contrato civil de transacci6n. (10) 

A. IDENTIFICACION DEL OBJETO DE LAS CONTRIBUCIONES EN LA 

LEGISLACION FEDERAL MEXICANA. 

Para analizar el presente subcapítulo, primeramente de­

finiremos al objeto del impuesto de la siguiente manera: 

"Es la situaci6n que la ley señala corno hecho generador 

del cr~dito fiscal". (11) 

Una vez que hemos plasmado el concepto de objeto del i~ 

puesto y por haberlo manejado cornUnmente en nuestro estudio 

podernos darnos cuenta fácilmente, que es un concepto comple­

jo que s6lo puede concebirse claramente tras haberlo descom­

puesto en sus elementos, corno lo haremos a continuaci6n: 

El primer elemento del impuesto que interviene en una -

relaci6n tributaria, es el sujeto el cual es de dos clases, 

es decir, en toda relaci6n fiscal intervienen dos sujetos, 

uno que es el sujeto activo y el otro el sujeto pasivo, den­

tro de la orqanizaci6n de nuestro Estado Mexicano, los suje­

tos activos son: 

"l. La Federaci6n 
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2. Las Entidades Locales (Estados, Distrito Federal), y 

3. Los Municipios. 

Todos ellos son sujetos activos de la relación fiscal, 

pues tienen el derecho de exigir el pago de impuestos". 

(12) 

Pero este derecho a que nos hemos referido, no tiene en 

todos ellos la misma amplitud, ya que la Federación y las E~ 

tidades Locales, salvo algunas limitaciones constitucionales 

pueden establecer los impuestos que consideren necesarios p~ 

ra cubrir sus presupuestos, en cambio el Municipio no puede 

fijar por s! solo los impuestos Municipales, sino que son fi 

jades por las Legislaturas de los Estados, teniendo la facul 

tad solamente el Municipio de recaudarlos, tal como lo esta­

blece el art!culo 115 Constitucional en su fracción IV, por 

lo anterior podemos decir, que mientras la Federación y las 

Entidades Locales tienen soberan!a plena, los Municipios ti~ 

nen soberan!a tributaria subordinada. 

es: 

Por lo que respecta al sujeto pasivo, podemos decir que 

"La persona que legalmente tiene la obligación de pagar 

el impuesto•. (13) 

De acuerdo a esta definici6n, es sujeto pasivo del im­

puesto, según nuestro criterio, y tomando en cuenta lo estu­

diado con respecto al mismo: 
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El individuo cuya situación coincide con la que la ley 

señala como hecho generador del crédito fiscal, es decir el 

individuo que realiza el acto o produce o es dueño del obje­

to que la ley toma en consideración al establecer el grava­

men, pero también el individuo a quien la ley impone la obli 

gación de pago en sustitución o conjuntamente con aquél. 

Pero además debemos distinguir al sujeto pasivo del im­

puesto del pagador del impuesto, pues el primero es el que 

hemos definido anteriormente, y el segundo lo definiremos de 

la siguiente manera: 

"Pagador del impuesto, es aquél que en virtud de diver­

sos fen6menos a que están sometidos los impuestos, paga 

en realidad el gravamen porque será su economía la que 

resulte afectada con el pago". (14) 

Tal como sucede con los impuestos indirectos, por ejem­

plo, en el impuesto sobre producción de alcohol, que es a caE 

go del fabricante de este producto, porque él es el obligado 

frente al fisco, pero quien en realidad lo paga es el consu­

midor, porque en el precio a que se le vende, estará inclui­

do el importe del impuesto, además podemos decir, que la peE 

sonalidad del pagador del impuesto es ignorada por el texto 

legal aGn cuando se dice que el legislador debe tomarla en 

cuenta al establecer el gravamen, pero sin hacer referencia 

a ella en la ley. (15) 
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El segundo elemento, es el crédito fiscal y objeto del 

impuesto, el primero lo encontrarnos definido según el artíc~ 

lo 4o. del C6digo Fiscal vigente, que a la letra dice: 

"Son créditos fiscales los que tenga derecho a percibir 

el Estado, o sus organismos descentralizados que preven 

gan de contribuciones, de aprovechamientoso de sus acc~ 

serios, incluyendo los que deriven de responsabilidades 

que el Estado tenga derecho a exigir de sus servidores 

públicos o de los particulares, así corno aquéllos a los 

que las leyes les den ese car5cter y el Estado tenga d~ 

recho a percibir por cuenta ajena 11
• 

Por lo que respecta al Objeto del Impuesto, no es nece­

sario definirlo, ya que lo hicimos al entrar al estudio del 

presente subcapítulo, y s6lo seríamos repetitivos al hacerlo. 

El tercer elemento del impuesto es la Unidad del Irnpue~ 

to Fiscal, la que definirnos de la siguiente forma: 

"Es la cosa o cantidad delimitada en medida, número, pe 

so, etc., sobre la que la ley fija la cantidad que debe 

pagarse por concepto de impuesto y que servir5 para ha­

cer el cálculo correspondiente en cada caso concretan. 

(16) 

El cuarto elemento es la Cuota del Impuesto, que se de­

fine de la siguiente forma: 
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"Es la cantidad en dinero o en especie que se percibe 

por unidad tributaria, llamándose tipo de gravamen cua~ 

do se expresa en forma de tanto por ciento". (17) 

El quinto elemento es la Base del Impuesto, que es: 

"La cuantía sobre la que se determina el impuesto a caE 

go de un sujeto". (18) 

El sexto elemento son las Tarifas, definidas de la si­

guiente manera: 

"Son las listas de unidades y de cuotas correspondientes 

para un determinado objeto tributario o para un número 

de objetos que pertenecen a la misma categoría". (19) 

El séptimo elemento es el Catastro Tributario o Padr6n, 

que se define como sigue: 

"Son las colecciones oficiales de los hechos que sirven 

para determinar los sujetos y los objetos del impuesto, 

as! como la deuda individual de cada causante, se utili 

zan para llevar el control de los sujetos del impuesto 

que se perciben peri6dicamente". (20) 

Como comentario a lo anterior podemos decir, que el re­

glamento de las Oficinas Federales de Hacienda del trece de 

junio de 1940, establece en su artículo 13 que debe hacerse 

un padrón de las personas f!sicas y morales, radicadas en la 

jurisdicción de cada oficina, que deban considerarse en for-



45 

ma definitiva o probable como causantes de impuestos de de-­

vengaci6n perí6dica, para tal efecto se utilizan formularios 

para obtener los datos respectivos de los causantes y con di 

chas datos se hacen tarjetas con las que se forman tres cla­

ses de registros: 

l. Numérico de Causantes 

2. Alfabético de Causantes, y 

3. Numérico de Baja de Causantes. 

Imponiéndose asimismo por decreto del veintidos de abril 

de 1957, la obligaci6n de todas las personas físicas o mora­

les, afectadas en forma habitual al pago de impuestos feder~ 

les de inscribirse en el padr6n de causantes que lleva la S~ 

cretaria de Hacienda y Crédito Público, tal como actualmente 

se maneja. (21) 

El octavo elemento del impuesto es el Procedimiento Tri 

butario, el cual se divide en tres fases que son: 

"l. La primera es la Fase Oficiosa, que se forma por t2 

dos los actos de la Administración encaminados a la 

determinaci6n y percepci6n del crédito fiscal, es­

tos actos pueden ser, dcclaraci6n de que alguien es 

sujeto de un crédito fiscal, fijaci6n de las bases 

para su liquidaci6n, la liquidaci6n, su notificaci6n 

al causante y su percepci6n: en algunos casos ser4 

necesario que la Administración realice todos estos 



46 

actos, en otros, algunos de ellos se realizarán por 

el causante y los demás por la Administración. 

2. La segunda Fase es la Ejecutiva, presentándose cuan­

do el sujeto pasivo se rehusa sin causa legal al C\J!!! 

plimiento de su obligación, iniciándose con la orden 

de requerimiento de pago, y se desarrollará en los 

siguientes actos: 

a) Orden de requerimiento de pago. 

b) El requerimiento. 

c) Mandamiento de ejecución. 

d) La ejecución o embargo; y 

e) Remate¡ aplicación del procedimiento de remate. 

3. La tercera Fase es la Contenciosa, presentándose si 

el causante tiene objeciones legales que formular 

con relación a la determinación del crédito a su co­

bro, inicittndose entonces la Fase Contenciosa que 

consiste, en esencia, en la controversia que surge -

entre el fisco y el sujeto pasivo, de la que conoce­

rán los órganos competentes". (22) 

El noveno elemento es la Causa o Fundamento del Impues­

to que se define de la siguiente forma: 

"Es el motivo por el que se cobran los impuestos". (23) 

El décimo y Ultimo elemento, es la Fuente del Impuesto 
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a la que el autor define de la siguiente manera: 

"Es el monto de los bienes o de la riqueza de donde se 

obtiene lo necesario para pagar el impuesto, puede ser 

la renta o el capital". (24) 

Tomando como base el anterior marco te6rico de referen­

cia, analizaremos a las cuatro contribuciones establecidas en 

el C6digo Fiscal, y su respectiva recaudaci6n para el ejerci 

cio fiscal de 1988, conforme a la Ley de Ingresos de la Fed~ 

ración para el ejercicio fiscal del año en curso, publicada 

en el Diario Oficial de la Federación del treinta y uno de di­

ciembre de 1987; encontr~ndose en primer lugar de recauda-­

ci6n a los Impuestos, mismos que define el Código Fiscal de 

la Federaci6n vigente en su artículo 2o. fracci6n I de la si 

guiente forma: 

"Impuestos son las contribuciones establecidas en ley 

que deben pagar las personas físicas y morales que se -

encuentren en la situación juridica o de hecho prevista 

por la misma y que sean distintas de las señaladas en 

las fracciones II, III y IV de este artículo". 

El contenido del anterior articulo se refiere precisa-­

mente al objeto del impuesto, recaudfindose éstos para elej"!_ 

cicio fiscal del año en curso, con un total de cuarenta y 

nueve billones cuatrocientos sesenta y seis mil trescientos 

treinta y un millones de pesos; para comprender mejor el ob-
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jeto del impuesto pondremos los siguientes ejemplos: 

En el caso de la Ley del Impuesto sobre la Renta, esta­

rán obligados al pago de dicho impuesto, los sujetos que ca~ 

cidan en la situaci6n jurídica o de hecho que prevé el artí­

éulo lo, de dicha Ley, es decir: 

"Artículo lo.- Las personas físicas y morales están obli 

gadas al pago del Impuesto sobre la Renta en los sigui"!l 

tes casos: 

I. Los residentes en México, respecto de todos sus in 

gresos cualquiera que sea la ubicaci6n de la f uen­

te de riqueza de donde procedan. 

II. Los residentes en el extranjero, que tengan un es­

tablecimiento permanente en el país, respecto de -

los ingresos atribuibles a dicho establecimiento. 

III. Los residentes en el extranjero respecto de los in 

gresos procedentes de fuentes de riqueza situadas 

en t~rritorio nacional, cuando no tengan un esta-­

blecimicnto permanente en el país o cuando tenién-

dolo, estos ingresos no sean atribuibles a dicho 

establecimiento, en resumen podemos decir que el -

objeto del Impuesto sobre la Renta, es la percep-­

ci6n de ingresos cualquiera que sea el establecí-­

miento de los sujetos en territorio nacional o cuan 

do su residencia sea en el extranjero pero su est~ 

blecirniento sea permanente en el país". 
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Asimismo en el caso del Impuesto al Valor Agregado, es­

tarán obligados al pago del mismo, conforme al articulo lo. 

de dicha Ley en sus respectivas fracciones, es decir: 

"Articulo lo.- Están obligados al pago del Impuesto al 

Valor Agregado establecido en esta Ley, las personas fl 
sicas y las morales que, en territorio nacional reali-­

cen los actos o actividades siguientes, que no son m&s 

que objetos del Impuesto al Valor Agregado: 

l. Enajenen Bienes. 

II. Presten servicios independientes. 

III. Otorguen el uso o goce temporal de bienes, y 

IV. Importen bienes o servicios". 

Otro ejemplo es el caso del Impuesto Especial sobre Pr_2 

ducci6n y Servicios, el cual deberán pagar los sujetos que 

se encuentren en el supuesto previsto por el articulo lo. de 

dicha Ley, es decir: 

"Articulo lo.- Están obligados al pago del Impuesto Es­

pecial sobre Producci6n y Servicios, las personas fisi­

cas y morales que realicen las actividades o los actos 

siguientes, y los cuales son objeto de dicho impuesto": 

I. La enajenaci6n en territorio nacional o en su caso, 

la importaci6n de los bienes señalados en esta Ley, 

tales como: 

A. Aguas envasadas y refrescos envasados. 
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B. Jarabes o concentrados para preparar refrescos 

que se expidan en envases abiertos utilizando 

aparatos eléctricos o mec&nicos. 

c. Concentrados, polvos, jarabes, esencias, o extras_ 

tos de sabores, destinados al consumidor final. 

D. Cerveza. 

E. Vinos de mesa, sidras y rompopes, así como los 

vinos denominados amortizados, quinados, genero­

sos y vermuts. 

F. El aguardiente. 

G. Gas avi6n. 

H. Tabacos labrados, como cigarros, cigarros popul~ 

res; y 

I. Gasolina. 

II. La prestaci6n de los servicios señalados en esta 

Ley: 

A. Seguros individuales en operaciones de vida. 

B. Servicios telef6nicos en el momento en que sean 

exigibles las contraprestaciones a cargo de los 

usuarios en territorio nacional, y sobre el mon­

to de cada una de ellas. 

El segundo lugar en recaudaci6n lo ocupan los Derechos, 

con un total de veinte billones seiscientos cuarenta y un 

mil novecientos diecinueve millones de pesos, mismos que de­

berfin pagar los sujetos que se encuentren en los supuestos -
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previstos por los siguientes artículos de la Ley Federal de 

Derechos: 

"Artículo lo.- Los derechos que establece esta Ley, se 

pagarán por los servicios que presta el Estado en sus 

funciones de derecho público o por el uso o aprovecha-­

miento de los bienes del dominio público de la naci6n". 

Artículo 2o. párrafo I.- La Federaci6n, el Distrito Fe­

deral, los Estados, los Municipios, los Organismos Des­

centralizado o cualquier otra persona, aun cuando de 

conformidad con otras leyes o decretos no est~n obliga­

dos a pagar contribuciones o est~n exentos de ellas, d~ 

berán pagar los derechos que establece esta Ley con las 

excepciones que en la misma se señalen. 

Artículo Jo.- Las personas físicas y las morales paga­

r§n los derechos que se establecen en esta Ley". 

Así pues, podemos concluir a nivel personal que el obj~ 

to de los derechos es: 

El beneficio o beneficios que recibe el sujeto o suje-­

tos por la prestaci6n de los servicios por parte del E~ 

tado en sus funciones de derecho público o por el uso o 

aprovechamiento de los bienes de dominio público de la 

naci6n. 
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El tercer lugar en recaudaci6n corresponde a las Aport~ 

cienes de Seguridad Social, con un total de seis billones qui 

nientos ochenta y ocho mil setenta y seis millones de pesos, 

mismas que deberán paqar por ejemplo, los sujetos que confo~ 

me a la fracci6n II párrafo II del artículo lo. de la Ley de 

Ingresos de la Federaci6n para el ejercicio fiscal del año 

en curso, publicado en el Diario Oficial de la Federación ya 

citado, coincidan con la situaci6n prevista por el artículo 

respectivo de la Ley del Seguro Social, es decir, estarán 

obligados al pago de las cuotas para el Seguro Social a car­

qo de patrones y trabajadores los siguientes sujetos: 

"Artículo 12.- Son sujetos de aseguramiento del régimen 

obligatorio del Seguro Social: 

I. Las personas que se encuentren vinculadas a otras 

por una relaci6n de trabajo, cualquiera que sea el 

acto que le de origen y cualquiera que sea la per­

sonalidad jurídica o la naturaleza económica del 

patrón y aún cuando éste, en virtud de alguna Ley 

especial, esté exento del pago de impuestos o der~ 

chos. 

II. Los miembros de sociedades cooperativas de produc­

ci6n y de administraciones obreras o mixtas; y 

III. Los ejidatarios, comuneros y pequeños propietarios 

organizados en un grupo solidario, sociedad local 

o unión de crédito, comprendidos en la Ley de Cré­

dito Agrícola". 



53 

Asimismo el artículo 13 de dicha Ley, manifiesta a otros 

sujetos que pueden ser sometidos al régimen obligatorio de 

aseguramiento, tales como: 

"I. Los trabajadores en industrias familiares y los in 
dependientes, como profesionales, comerciantes en 

pequeño, artesanos y demás trabajadores no asala-­

riados. 

II. Los pequeños propietarios con más de veinte hectá­

reas de riego o su equivalente en otra clase de ti~ 

rra, aun cuando no est~n organizados crediticiame~ 

te. 

III. Los patrones personas físicas con trabajadores as~ 

gurados a su servicio, cuando no estén ya asegura­

dos en los términos de esta Ley, así como otros 

contemplados por este artículo". 

Por lo que podernos concluir en opini6n personal que el 

objeto de las Aportaciones de Seguridad Social es: 

La sustituci6n que hace el Estado de ciertas personas -

en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la Ley 

en materia de seguridad social, así como del beneficio 

que reciben las personas por servicios de seguridad so­

cial proporcionados por el mismo EEitado. 

El cuarto lugar en recaudaci6n lo ocupan las contribu-­

ciones de Mejoras, con un total de cien millones de pesos, 
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mismas que se deberán pagar por las personas que se encuen-­

tren dentro del supuesto establecido por el artículo lo. de 

la Ley de Contribuci6n de Mejoras por Obras de Infraestruct~ 

ra Hidráulica, tal como a continuaci6n lo analizaremos. 

"Artículo lo.- Están obligados al pago de contribucio-­

nes de mejoras establecidas en esta Ley, las personas -

f!sicas y las morales que se beneficien en forma espe­

cial por las obras de infraestructura hidráulica cons­

truidas por la Administraci6n Pública Federal". 

Para los efectos de esta Ley se entenderá que las obras 

públicas a que se refiere el párrafo anterior benefician de 

manera especial a las personas físicas o morales que puedan 

usar, aprovechar, distribuir o descargar aguas nacionales. 

Las obras públicas a que se refiere esta Ley, son las 

que permiten usar, aprovechar, distribuir o descargar aguas 

nacionales, sean superficiales o del subsuelo, así corno la -

reparaci6n o ampliaci6n de las mismas. 

Por último podemos decir que el objeto de las contribu­

ciones de mejoras, en opinión personal es: 

El beneficio que reciben las personas por obras de in­

fraestructura hidráulica. 
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B. LAS DECLARACIONES. 

Por encontrarse tanto el acto de determinaci6n como el 

de liquidaci6n de las obligaciones fiscales, vinculadas en 

forma íntima a la instituci6n jurídica de gran naturaleza en 

los actuales sistemas fiscales como lo es la declaraci6n, -

será objeto de estudio en este subcapítulo, puesto que la r~ 

laci6n entre ambas figuras estriba precisamente en que la d~ 

terminaci6n y la liquidaci6n se contienen formalmente en una 

declaraci6n. 

Como consecuencia del carácter legal de las obligacio­

nes y deberes fiscales de que los sujetos se encuentran obli 

gados y constreñidos a colaborar con la Administraci6n Hacen 

daría, cuando éstos se coloquen y se den los supuestos o hi­

p6tesis previstas en las normas fiscales, de aquí que el de­

ber de declarar, tenga su propio presupuesto previsto por 

las normas jurídicas y que es distinto del presupuesto del -

hecho imponible, por lo que se puede hablar entonces de una 

autonomía del presupuesto de hecho del deber declarar. Este 

deber de declarar no s6lo se impone al sujeto pasivo, sino 

que dicho deber recae inclusive en aquellos sujetos que tie­

nen el carácter de responsables, por ejemplo, el caso de las 

personas morales con fines no lucrativos. (25) 

Retomando el autor criterios diversos de distintos aut~ 

res en cuanto a la declaraci6n nos manifiesta: 
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"Por resultar sumamente difícil a la Administraci6n Ha­

cendaria, el conocer de los hechos generadores que pue­

den producirse en forma mUltiple sin su consentimiento, 

es 16gico pensar que la Ley imponga, al deudor del cré­

dito y en algunos casos a terceros que estén relaciona­

dos con aquél, la obligaci6n de informarle de la reali­

zaci6n del presupuesto del hecho, de la entidad de la -

base imponible, así como de otros elementos necesarios 

o Utiles para la aplicaci6n del impuesto y comunicarle 

además los hechos o circunstancias, que le permitan un 

mejor y eficaz desarrollo de su funci6n determinadora, 

por lo que se entiende en consecuencia que la declara-­

ci6n es, un acto debido, es decir, un acto que se reali 

za en cumplimiento de un mandato de Ley•. (26) 

De aqu{ que muchos autores pretendan ver en el conteni­

do de la declaraci6n una confesi6n extrajudicial, ya que los 

datos o informaci6n contenidos en tal declaraci6n pueden ser 

usados en su contra por la Autoridad Administrativa, pero e~ 

be decir que existe una gran variedad de diferencias entre -

la declaraci6n y la confesi6n, entre una de las cuales pode­

mos citar las siguientes: 

I. La confesión es un acto voluntario y que requiere 

el anirnus confidenti, mientras que la declaraci6n, 

es un acto obligatorio. 
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II. La confesi6n se maneja en el ámbito del proceso ci 

civil, en ella no es concebible el error de dere-­

cho, en cambio en la declaraci6n, opera en el ámbi 

to administrativo, admitiendo tanto el error de h~ 

cho como el de derecho y las consecuentes rectif i­

caciones. 

III. La confesi6n tiene el carácter y la funci6n de p~ 

ba, mientras que por el contrario, la declaración 

tiene un carácter obligatorio y puede convertirse 

en prueba en un momento o etapa posterior del pro­

cedimiento, es decir cuando se tramite el procedi­

miento contencioso administrativo. 

IV. El objeto de la confesi6n es declarar por el conf~ 

sante un hecho que fue o no realizado, mientras 

que el objeto de la declaraci6n, son apreciaciones, 

es decir, vacuaciones sobre elementos objetivos y 

demás diferencias. (27) 

Reconociendo en consecuencia el autor lo siguiente: 

"La declaración no constituye una confesión sino un do­

cumento sujeto a revisión y control de las autoridades 

hacendarías que éstas deben verificar en su exactitud". 

(28) 

Asimismo existen discrepancias entre los tributnristas 

extranjeros, en reconocer si el contenido de la declaraci6n 
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es de ciencia, de voluntad o de ambas, aplicando lo anterior 

a nuestra legislaci6n, la opini6n de Gazzerro es la más aceE 

tada, pues define de la siguiente forma a la declaraci6n: 

"La declaraci6n, es una declaración de voluntad y no de 

ciencia, ya que quiere que los elementos inciertos de -

la obligaci6n tributaria sean determinados con los cri­

terios y en la medida indicados en la declaración, y que 

contiene un v!nculo para la administraci6n que deriva de 

la voluntad de la ley, la que tomará el juicio expresado 

en la declaraci6n, como base de la determinación, salvo 

prueba en contrario". (29) 

Siendo admitida tal pretensión y sus consecuencias nos 

dice el autor por lo siguiente: 

"Porque Gnicamente pueden emitir las autoridades deter­

minadoras, resoluciones (calificaciones) que se aporten 

de los datos declarados, cuando los causantes no compru~ 

ben los contenidos en sus declaraciones o éstas no se 

ajusten a los requisitos establecidos por la ley, ya que 

la base primera que fija para determinar el monto del 

impuesto está constituida por la propia declaraci6n del 

causante". (30) 

En consecuencia define a la declaración de la siguiente 

forma: 

"La declaraci6n, es el acto jurídico del sujeto pasivo 
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de la relaci6n jurl:dica cuyo contenido es la comunica­

ci6n de la producci6n de un hecho generador de un crédi 

to fiscal mediante los datos y elementos relevantes pa­

ra su determinaci6n, y en algunos casos, además de la -

determinaci6n misma de dicho crédito fiscal, con la pr~ 

tensi6n en todo caso, de que la autoridad Administrati­

va reconozca como válida dicha liquidaci6n". (31) 

Por lo que tal def inici6n se adecúa a lo previsto por -

el articulo 60. párrafo III del C6digo Fiscal de la Federa-­

ci6n vigente, y el cual ya ha sido citado con anterioridad, 

apegándonos en consecuencia a tal definici6n. 

AdemSs nos manifiesta el autor, que la declaraci6n es -

el punto de partida para las relaciones jurl:dicas que se 

crean o establecen entre el sujeto pasivo y la administraci6n 

pues la declaraci6n es presentada a la autoridad con alguna 

de las siguientes finalidades: 

l. Para que la autoridad practique la liquidaci6n, en -

este caso debe verificar la autoridad liquidatoria -

la exactitud de la denuncia en cuanto a la producci6n 

del hecho generador, y los datos de valorizaci6n pr~ 

porcionados en la declaraci6n, con base en ellos, si 

los encuentra correctos, procede a la deterrninaci6n, 

si los datos son insuficientes o no le parecen corr~ 

tos, la autoridad liquidatoria deberá requerir mayor 
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informaci6n al declarante o a terceros, en su caso -

investigar los hechos directamente. 

2. El segundo caso en que se presenta la declaraci6n es 

cuando se trata de aquéllas en las que se contenga -

una autodeterminaci6n. (32) 

Por lo que en estos casos la autoridad hacendaria d~ 

be realizar el control de la declaraci6n, es decir, 

examinar si la declaraci6n es verdadera tal como lo 

afirma el contribuyente, en el caso de resultar con­

traria o que resulte insincera, se proceder& a la 

rectificaci6n, produciéndose frente a la determina-­

ci6n del causante, una determinaci6n por parte de la 

autoridad, tomándose en dicha rectificaci6n como pun 

to de partida y base, la declaraci6n presentada, en 

nuestro Derecho Mexicano, al procedimiento de deter­

minaci6n, con su necesaria consecuencia de admisi6n 

o rectificaci6n se le ha llamado calificaci6n. (33) 

3. La tercer posibilidad en cuanto a la presentaci6n de 

la declaraci6n, y siendo menos frecuente, consiste -

en no imponer a la autoridad administrativa la obli­

gaci6n de revisar las declaraciones, sino simplemen­

te otorgarle un derecho potestativo para que si lo -

considera conveniente dentro de un plazo que la ley 

señale, revise la declaraci6n, con la consecuencia -

de poder aprobarla, modificarla, rectificarla o de -
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plano rechazarla, para proceder a la deterrninaci6n -

estimativa, tal corno se llama en nuestro Derecho Me­

xicano e inductiva o sint6tica como se le nombra en 

el derecho Italiano, y de oficio en otros sistemas -

tributarios¡ la actividad revisora de la autoridad -

es una actividad principalmente externa, ya que se -

dice que corno cualquier acreedor la autoridad adrni-­

nistrativa tambi~n puede verificar internamente a 

través de un proceso de examen de las declaraciones 

juradas de los documentos en su poder, y de la forma 

en que fue satisfecha tal corno la ley lo prescribe. 

( 3 4) 

Cabe mencionar que en nuestro sistema, se utiliza el m! 

todo de la declaraci6n jurada universal, consistente en que 

el contribuyente al presentar su declaraci6n, declara bajo -

juramento que los datos que ella contiene son ciertos, sin 

que este método produzca efecto psicol69ico alguno sobre el 

contribuyente, consistente simplemente en manifestar bajo 

protesta, adern~s la autoridad se vale de otros medios para -

la cornprobaci6n de los datos contenidos en la declaraci6n de 

los contribuyentes de los cuales hablaremos en su oportuni-­

dad. (35) 

Por otra parte, corresponde presentar las declaraciones 

normalmente al sujeto pasivo, por ejemplo en el caso del Im­

puesto al Valor Agregado, en caso de haber deudores por ade~ 
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do ajeno podrá recaer dicha responsabilidad sobre el respons~ 

ble, por ejemplo, es el caso de las instituciones fiduciarias 

que deben presentar declaraciones para los pagos provisiona­

les tres veces al año, en los casos de sustituci6n correspoE 

de solamente al sustituto (retenedor) y no al sujeto pasivo, 

debido a que éste ocupa un segundo lugar en toda relaci6n j~ 

rídica¡ además previene el c6digo fiscal de la federaci6n, 

que los contribuyentes que estén obligados a presentar decla 

raciones periódicas conforme a las leyes fiscales respectivas 

las seguirán presentando aún cuando no haya pago a efectuar, 

en tanto no presenten los avisos que correspondan para efec­

tos del Registro Federal de Causantes, asimismo la obliga-­

ción de presentar declaraciones, tratándose de causantes eveE 

tuales, deberá hacerse cuando se ha producido el hecho gener~ 

dor y existe un crédito fiscal a pagar, en el caso de los ca~ 

santes habituales, las leyes imponen generalmente el deber de 

hacer la presentaci6n aún cuando no haya prestaci6n a pagar, 

considerándose además que los causantes externos en algunos 

casos, deberán presentar declaraciones, aunque no haya pago 

alguno que hacer, en el caso de que haya varios coobligados, 

el cumplimiento en la presentaci6n por alguno de ellos libe­

ra a los demás, según entiendo de lo prescrito por los artí­

culos 23 al 27 y demás relativos del C6digo Fiscal vigente. 

Por lo que respecta a las formalidades, podemos consid~ 

rar que la declaraci6n puede ser formal e informal, segGn la 
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ley prescriba o no la forma en que debe hacerse, establecien 

do el C6digo antes aludido, que deberán utilizarse las formas 

que al efecto apruebe la Secretaría de Hacienda y Crédito PQ 

blico, de acuerdo al artículo 31 de la Legislaci6n fiscal vi 

gente, en sus respectivos párrafos y que además preve que d~ 

berá proporcionar el nGmero de ejemplares e informar y adju~ 

tar los documentos que dichas formas requieran. 

Asimismo, en caso de no haber sido aprobadas las formas 

para la declaraci6n o avisos por la Secretaría de Hacienda, 

los obligados a presentarlas deberán formularlas por escrito 

y por cuadruplicado en las que se contenga, nombre, domici-­

lio y clave del Registro Federal de Causantes, así como el -

ejercicio y los datos respectivos a la obligaci6n que prete~ 

da cumplir, en caso de tratarse de la obligaci6n de pago, d~ 

berá señalarse el monto del mismo, y para la recepci6n de las 

mismas habrá oficinas autorizadas para recibir declaraciones, 

avisos y solicitudes, las cuales deberán recibirse tal y co­

mo se exhiban, sin hacer observaciones ni objeciones y además 

tendrán que devolver copia sellada a quien la presente, pu­

diendo rechazarse Gnicarnente en los siguientes casos, que s~ 

ñala el artículo 31 párrafo VI del C6digo Fiscal vigente: 

"A) Cuando no se contenga en la declaraci6n el nombre -

del contribuyente. 

B) Cuando no se contenga en su declaración su clave 
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del Registro Federal de Contribuyentes. 

C) Cuando no aparezcan debidamente firmadas; y 

D) Cuando éstas contengan errores aritméticos, o la 

cantidad no corresponda con la señalada en la decl~ 

raci6n". 

Por lo que respecta a los plazos de presentación, den­

tro de los cuales deba ser presentada la declaraci6n, al re~ 

pecto el código fiscal en su articulo 31 párrafo X manifies­

ta: 

"Cuando las disposiciones fiscales no señalen plazo pa­

ra la presentaci6n de declaraciones, se tendrá por est~ 

blecido el de quince dias siguientes a la realización -

del hecho de que se trate". 

Asimismo demás disposiciones de las leyes fiscales son 

muy variadas, siendo éstas mensuales cuando los impuestos 

son periódicos, por ejemplo, en el caso del Impuesto al Va­

lor Agregado, y otros que son anuales como en el caso del Im 

puesto sobre la Renta y estableciéndose en forma supletoria 

el de quince dias siguientes a la realización del hecho de -

que se trate, analizado anteriormente. 

En cuanto al lugar de presentaci6n, las declaraciones -

deber&n presentarse en las oficinas que al efecto autorice -

la Secretaria de Hacienda, entendiéndose desde luego que po­

drán ser presentadas, en la Oficina Federal de Hacienda que 
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corresponda a la circunscripci6n del contribuyente, autori-­

zándose en ocasiones de hacer su presentaci6n acompañada del 

pago en instituciones bancarias, siendo impuestos estatales, 

serán presentados en las oficinas principales de la Tesore-­

ría o en las Recaudaciones Locales de Rentas, los impuestos 

Municipales o del Distrito Federal, se declararán en la Tes2 

rería respectiva o en sus delegaciones. (36) 

En lo concerniente a la reserva de las declaraciones, 

el artículo 69 del C6digo en estudio manifiesta: 

"El personal oficial que intervenga en los diversos tr~ 

mites relativos a la aplicación de las disposiciones 

tributarias estar~ obligado a guardar absoluta reserva 

en lo concerniente a las declaraciones y datos suminis­

trados por los contribuyentes o por terceros con ellos 

relacionados, así como los obtenidos en el ejercicio de 

las facultades de comprobación. Dicha reserva no CCir{Jre~ 

derá los casos que señalen las leyes fiscales y aquéllos 

en que deban suministrarse datos a los funcionarios en­

cargados de la administraci6n y de la defensa de los in 

tereses fiscales federales, a las autoridades judicia-­

les en proceso del orden penal o a los Tribunales comp~ 

tentes que conozcan de pensiones alimenticias, o en el 

supuesto previsto en el artículo 63 de este c6digo". 

En cuanto a la rectificación de la declaraci6n; el decl~ 
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rante podrá hacerlo por medio de una declaraci6n posterior, y 

en alguna otra forma, si las afirmaciones o los datos conteni 

dos en la declaraci6n, tienen un error o deliberadamente son 

inexactos; reconociendo en consecuencia el C6digo Fiscal de 

la Federaci6n en su artículo 32, el derecho a ratificarlas, 

manifestando dicho precepto lo siguiente: 

"Las personas obligadas a presentar declaraciones, tie­

nen el derecho de presentar declaraciones complementa-­

rías sustituyendo los datos de la original. Este dere­

cho puede ser ejercido dentro de los cinco años siguien 

tes a la fecha en que se hubiera presentado la origi-­

nal". 

En el caso de iniciarse el ejercicio de las facultades 

de comprobaci6n, Unicamente podrá presentarse la declaraci6n 

complementaria en ciertas formas llamadas formas de correc­

ci6n de la situaci6n fiscal a que aluden los artículos 58 y 

64 de la Legislaci6n en estudio, segUn proceda, y debiéndose 

pagar las multas que previene el artículo 66 de la citada -

ley, si en la declaración complementaria se determina que el 

pago efectuado fue menor al que correspondía, los recargos -

se computarán sobre la diferencia, a partir de la fecha en 

que se debió hacer el pago, cuando se presenta una declara-­

ción complementaria hace que el plazo empiece a computarse a 

partir del día siguiente a aquél en que se present6 la com--
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plementaria, pero Gnicamente por lo que hace a los conceptos 

modificados en relaci6n a la Gltima declaraci6n de esta mis­

ma contribuci6n en el ejercicio, adem&s debemos considerar 

que para la revisi6n de las declaraciones y en su caso para 

formular liquidaciones o determinaciones adicionales, es de 

cinco años contados a partir de la fecha en que se present6 

la declaraci6n, si transcurre dicho plazo, no siendo suscepti 

ble de interrupci6n, la facultad se extingue por caducidad, 

así aprecio a lo que dispone el artículo 32 en sus respecti­

vas fracciones. 

Siendo la revisi6n un procedimiento interno de la admi­

nistraci6n, si hecha una vez la revisi6n por la administra­

ci6n y no encuentra motivos para rechazarla y hacer ella una 

nueva determinaci6n, (que es la liquidaci6n adicional) , no 

se produce ningfin acto administrativo, pero por el contrario, 

si encuentra motivos para hacer una liquidaci6n o determina­

ci6n, hecha por el sujeto activo de la relaci6n tributaria 

sustantiva, nos encontramos entonces frente a un caso de de­

terminaci6n por la autoridad, es decir frente a un acto admi 

nistrativo de determinaci6n. (37) Lo cual analizaremos en -

forma particular en el pr6ximo capítulo. 
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C. LOS DICTAMENTES DE ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FI~ 

CALES. 

Es considerable que para la explicaci6n del presente 

subcapitulo plasmemos la definici6n de lo que son los esta­

dos financieros, es decir: 

"Son documentos contables que muestran la situaci6n fi­

nanciera de la empresa en un momento dado, asimismo, 

permiten analizar cuantitativa y cualitativamente a la 

misma". (38) 

Los estados financieros se han clasificado de muy dife­

rentes maneras, atendiendo a su importancia, uso, periodici­

dad de elaboraci6n, etc., sin embargo, acorde a nuestros ob­

jetivos los clasificamos en genéricos y específicos. 

Los primeros son aqu~llos que demuestran la situaci6n 

global de la empresa, los segundos únicamente una fase de -

la misma. 

La necesidad de programar actividades en las empresas 

imponen la costumbre de elaborar estados financieros reales 

o preforma (estos últimos formulados conforme a estimacio­

nes futuras, mediante métodos estadísticos y de evaluaci6n), 

mediante el an~lisis de los estados financieros, los cuales 

podemos definir de la siguiente.manera: 

"Son la metodología por medio de la cual podemos determi 
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nar la actual posici6n financiera de la empresa, cono­

cer su operaci6n y desarrollo, descubrir las fallas fi­

nancieras existentes y sentar las bases para la aplica­

ci6n y correcci6n de la politica financiera de la mis­

ma". (39) 

El an§lisis de los estados financieros forma parte del 

diagnóstico empresarial, pues conjuntamente con éste determ! 

na coeficientes de relaci6n y an§lisis que posteriormente y 

analizados en conjunto permiten emitir el dictamen, conclu­

sión de todo diagnóstico empresarial. 

En base a lo anterior podemos decir que con la finalidad 

de dar cumplimiento a las obligaciones y deberes fiscales del 

contribuyente, es su voluntad someter sus estados financieros 

a la formulación de dict§rnenes por contadores pGblicos, para 

que con base en ellos presenten su declaraci6n, los contado­

res que formulen dichos dict!menes deber&n reunir ciertos re­

quisitos, los cuales se encuentran establecidos en el artíc~ 

lo 52 del c6digo fiscal vigente, mismo que manifiesta: 

"Los hechos afirmados en los dict§rnenes formulados por 

contadores pGblicos sobre los estados financieros de los 

contribuyentes y su relación con el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales, así como en las declaraciones 

que dichos contadores formulen respecto de sus dict§rne­

nes, se presumir&n ciertos, salvo prueba en contrario, 
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siempre que se reúnan los siguientes requisitos: 

I. Que el contador público que dictamine est6 regis­

trado ante las autoridades fiscales para estos efeg 

tos. Este registro lo podrán obtener únicamente -

las personas de nacionalidad mexicana que tengan 

titulo de contador público registrado en la Secre­

tada de Educaci6n Pública y que sean miembros­

de un colegio de contadores reconocido por la mis­

ma Secretaría .. 

II. Que el dictamen se formule de acuerdo con las dis­

posiciones del reglamento de este C6digo y las noE 

mas de auditoria que regulan la capacidad, indepe!!_ 

dencia e imparcialidad profesionales del contador 

público, el trabajo que desempeña y la informaci6n 

que rinda como resultado del mismo. 

III. Que el contador público emita, conjuntamente con 

su dictamen, un informe sobre la revisi6n de la s!_ 

tuaci6n fiscal del contribuyente, en el que consig 

ne, bajo protesta de decir verdad, los datos que 

señale el reglamento de este c6digo. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas en los 

dictfilnenes, no obligan a las autoridades fiscales. 

La revisi6n de los dict&menes y demás documentos -

relativos a los mismos se podrá efectuar en forma 

previa o simultánea al ejercicio de otras faculta-
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des de comprobación respecto de las contribuyentes 

o responsables solidarios. 

Cuando el contador público no de cumplimiento a 

las disposiciones referidas en este artículo, la -

autoridad fiscal, previa audiencia, suspenderá ha~ 

ta por tres años los efectos de su registro. Si h~ 

biera reincidencia o el contador hubiera particip~ 

do en la comisión de un delito de carácter fiscal, 

se procederá a la cancelación definitiva de dicho 

registro. En estos casos se dará inmediatamente 

aviso por escrito al colegio profesional y, en su 

caso, a la Federaci6n de Colegios Profesionales, a 

que pertenezca el contador público en cuesti6n". 

Asimismo el Reglamento del Código Fiscal contempla lo -

relativo al procedimiento para la presentación de los dictá­

menes y para el ejercicio de las facultades de comprobación 

respecto de ~l, pero antes de abordar al estudio de los dic­

támenes plasmaremos su definición. 

"Dictámenes de contador público, es el juicio o pare­

cer técnico que emite acerca de una situaci6n financi~ 

ra en concreto para el conocimiento de las finanzas de 

la empresa". (40) 

Una vez plasmada 6sta, podemos decir que en cuanto a la 

presentación de los dictámenes, los contribuyentes que deseen 
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dictaminar sus estados financieros, deber&n presentar aviso a 

las autoridades fiscales competentes dentro de los cuatro a 

tres meses siguientes a la fecha de terminaci6n de su ejerci­

cio fiscal, según se trate de personas físicas o morales, re~ 

pectivamente, observando las siguientes reglas contempladas 

en el articulo 46 de dicho Reglamento: 

"I. El aviso deberá ser suscrito tanto por el contribu­

yente corno por el contador público que vaya a dict~ 

minar. 

II. El dictamen se referirá invariablemente a los esta­

dos financieros del último ejercicio fiscal. 

En los casos en que se anticipe la fecha de termin~ 

ci6n del ejercicio, el dictamen a que se refiere el 

párrafo anterior, se podrá presentar tanto por el 

ejercicio de doce meses, como por el ejercicio irr~ 

gular que se origina con el cambio, siempre que di­

cha presentaci6n se efectúe, en cada caso, dentro -

del plazo establecido en el primer párrafo de este 

articulo. 

Cuando el contribuyente haya obtenido pr6rroga para 

la presentaci6n de la declaraci6n del Impuesto so­

bre la Renta del ejercicio fiscal de referencia, 

por el mismo tiempo se considerará prorrogado el 

plazo para la presentaci6n del aviso a que se refi~ 

re este articulo 11
• 
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El aviso al que nos hemos referido anteriormente no SUE 

tirá efectos en los siguiente casos conforme al artículo 47 

del reglamento en estudio: 

"I. No haya sido presentado en los términos de dicho -

precepto. 

II. No esté registrado el contador público propuesto -

por el contribuyente para formular el dictamen o -

su registro se encuentre suspendido o cancelado. 

III. Con anterioridad a la presentaci6n del aviso haya 

sido notificada orden de visita domiciliaria al 

contribuyente, por el ejercicio fiscal a que se r~ 

fiere el aviso o bien, por haberse emitido, aun 

cuando no se haya notificado orden de visita dom! 

ciliaria referente a dicho ejercicio. 

IV. Se est~ practicando visita domiciliaria al contri­

buyente por ejercicios anteriores a aquél a que se 

refiere el aviso, o bien por haberse emitido, aun 

cuando no se haya notificado orden de visita domi­

ciliaria referente a dicho ejercicio. 

v. Exista impedimento del contador público que lo su~ 

criba". 

El artículo 48 del Reglamento en estudio manifiesta: 

"El contribuyente podrá renunciar a la presentaci6n del 

dictamen o sustituir al contador público originalmente 
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designado, siempre que lo comunique a la autoridad fis­

cal competente, dentro de los tres meses siguientes a la 

presentaci6n del aviso a que se refiere el artículo 46 

anterior, justificando los motivos que tuviere. 

Cuando el contador público no pueda formular el dicta-­

roen por incapacidad física o impedimento legal, el avi­

so para sustituirlo se podrá dar en cualquier tiempo a~ 

tes de que concluya el plazo para presentar el dictamen. 

Si existe sustitución del contador pGblico, las autori­

dades fiscales competentes, podrán autorizar a solici-­

tud del contribuyente que el dictamen se presente den-­

tro del octavo mes siguiente a la terminación del ejer­

cicio fiscal de que se trate". 

El artículo 49 reformado conforme al Diario Oficial de 

la Federaci6n publicado el día treinta de junio de 1988 dis­

pone: 

"El contribuyente que hubiere dado el aviso a que se r~ 

fiere el artículo 46 de este reglamento estará obligado 

a presentar ante la autoridad fiscal competente, el diS 

tamen relativo a sus estados financieros y los demás d2 

cumentos a que se refiere el artículo siguiente, dentro 

de los siete meses siguientes a la terminaci6n del ejeE 

cicio fiscal de que se trate. Este plazo se ampliará 

por el tiempo que se prorrogue la presentación de la d~ 
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claraci6n del Impuesto sobre la Renta del ejercicio. 

La autoridad fiscal competente podrá conceder pr6rroga 

hasta por un mes para la presentaci6n del dictamen y -

los documentos citados, si existen causas fortuitas o 

de fuerza mayor debidamente comprobadas que impidan el 

cumplimiento dentro del plazo mencionado en este artí­

culo. La solicitud correspondiente deberá ser firmada 

por el contribuyente y presentarse a más tardar un mes 

antes del vencimiento de dicho plazo. Se considerará -

concedida la pr6rroga por un mes, si dentro de los diez 

días naturales siguientes a la fecha de presentaci6n -

de la solicitud de pr6rroga la autoridad fiscal compe­

tente no le de contestaci6n. 

El dictamen y los documentos citados que se presenten -

fuera de los plazos que prevé este reglamento, no surt! 

rá efecto alguno, salvo que la autoridad competente co~ 

sidere que existen razones para admitir tales documentos, 

caso en el cual deberá comunicar tal hecho al contribu­

yente con copia al contador público, dentro de los tres 

meses siguientes a la fecha de su presentaci6n 11
• 

Cuando los contribuyentes presenten aviso para dictami­

nar sus estados financieros, deberán presentar copia sellada 

del referido aviso a la autoridad fiscal competente de la e~ 

tidad federativa coordinada donde tenga su domicilio fiscal, 

dentro de los cinco días siguientes a aqu~l en que lo prese~ 
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taron ante la autoridad fiscal federal. 

El infonne complementario sobre el Impuesto al Valor 

Agregado deberá entregarse en original y dos copias ante la 

autoridad fiscal competente de la citada entidad federativa, 

conjuntamente con dos copias de la carta de presentación del 

dictamen del contador público relativo a sus estados financi~ 

ros. La documentaci6n a que se refiere este párrafo, deberá 

presentarse dentro de los cinco días siguientes a aquél en -

que se hubiera presentado el dictamen relativo a sus estados 

financieros a las autoridades fiscales federales conforme a 

lo previsto en el artículo 49 anterior, debiendo estar una -

copia de cada documento a presentar, sellada por la autori-­

dad fiscal federal ante la que lo hubieran presentado previa 

mente. 

El informe complementario sobre el Impuesto al Valor -

Agregado, deberá contener, según el artículo 50 A del Regla­

mento del Código Fiscal: 

"I. Opinión sobre la situación del contribuyente refe­

rida a dicho Impuesto y conclusiones pertinentes, 

en los términos del artículo 51 A de este reglarne~ 

to. 

II. Conciliación de registros confiables con la decla­

ración del ejercicio y con las cifras dictaminadas 

respecto de dicho impuesto. 
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III. Acompañar, además fotocopias de la siguiente docu­

mentaci6n referida al impuesto mencionado: 

a) Promociones, resoluciones y criterios aplica­

bles, que le hubieran expedido las autoridades 

fiscales y que hubieran tenido efectos en el 

ejercicio al que se refiere dicho informe o bien, 

la menci6n expresa de que no hubo tales promo-­

ciones, resoluciones o criterios; 

b) Declaraciones mensuales y del ejercicio, as! e~ 

mo declaraciones complementarias que en su caso 

se hubieran presentado, referidas al ejercicio 

por el que se presente el informe". 

El contribuyente que hubiere dado el aviso para dictami 

nar los estados financieros, deberá presentar los siguientes 

documentos, según el artículo 50 del Reglamento del C6digo -

Fiscal: 

"I. Carta de presentaci6n del dictamen. 

II. Dictamen del contador público relativo a sus esta­

dos financieros. 

III. Los siguientes estados financieros básicos examin~ 

dos por el contador público respecto de los cuales 

emite su dictamen: 

al Estado de posici6n financiera; 

b) Estado de resultados¡ 
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c) Estados de variaciones en el capital contable, y 

d) Estado de cambios en la situaci6n financiera en 

base a efectivo. 

Se acompañan también las notas a dichos estados f 1 

nancieros. 

IV. Informe sobre la revisi6n de la situación fiscal -

del contribuyente, emitido por el contador público. 

V. Informe complementario sobre el Impuesto al Valor 

Agregado. 

VI. Los siguientes anexos a los estados financieros: 

a) Análisis comparativo por subcuentas de los ga~ 

tos de fabricaci6n, de administraci6n, de venta, 

financieros y otros; 

b) Relaci6n de contribuciones a cargo del contrib~ 

yente o en su carácter de retenedor, manifesta­

das bajo protesta de decir verdad. 

En el caso de contribuyentes personas físicas -

con actividad empresarial, deberán mencionarse 

las contribuciones causadas por su realizaci6n, 

así como los provenientes de ingresos distintos 

de dicha actividad o la menci6n expresa de que 

no caus6 otras contribuciones o que no obtuvo -

otros ingresos, de tal manera que se muestre la 

contribuci6n definitiva por impuesto sobre la -

renta; 



c) Conciliaci6n entre el 

No Uf~ 
Ü//lf//}Jj '"l. 

resultado contable y'll¡,f -
fiscal para efectos del Impuesto sobre la Ren-

d) Conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y 

los declarados para efectos del Impuesto sobre 

la Renta, Impuesto al Valor Agregado y, en su -

caso, del Impuesto Especial sobre Producci6n y 

Servicios, y 

e) Relaci6n de contribuciones por pagar al cierre 

del ejercicio a cargo del contribuyente o como 

re tenedor 11 
• 

Los documentos a que se refiere este articulo se prese!!. 

tar&n en original y copia, a excepci6n de la carta de prese~ 

taci6n que se deberá acompañar en original y dos copias, y 

del inforine complementario sobre el Impuesto al Valor Agreg.e_ 

do, mismo que se acompañar& en dos copias. 

Los documentos a que se refieren las fracciones I, III, 

y IV del artículo 50 de este Reglamento, deberán reunir los 

requisitos establecidos en el artículo 51 del Reglamento en 

estudio. 

Para los efectos de la fracci6n II del artículo 52 del 

C6digo Fiscal, las normas de auditoría se considerán cumpli-

das en la forma siguiente: 

11 1. Las relativas a la capacidad, independencia e im-
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parcialidad profesional del contador público, cuan 

do su registro se encuentre vigente y no tenga im­

pedimento. 

II. Las relativas al trabajo profesional cuando: 

A) La planeaci6n del trabajo y la supervisi6n de -

sus auxiliares le permiten allegarse los elerne11 

tos de juicio suficientes para fundar su dicta-

men; 

B) El estudio y evaluaci6n del sistema de control 

interno del contribuyente le permitan determi­

nar el alcance y naturaleza de los procedimie~ 

tos de auditoría que habrán de emplearse; y 

C) Los elementos probatorios o información presen­

tada en los estados financieros del contribuye~ 

te y en las notas relativas, son suficientes y 

adecuados para su razonable interpretaci6n". 

En caso de excepciones a lo anterior, el contádor públ,!. 

co debe mencionar claramente en que consisten y su efecto 

cuantificado sobre los estados financieros, emitiendo en CO.!! 

secuencia un dictamen con salvedades o un dictamen negativo, 

según sea el caso. 

Cuando se carezca de elementos probatorios, el contador 

público emitirá una abstenci6n razonada de opini6n sobre los 

estados financieros en su conjunto. 
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Dentro de los impedimentos que existen para dictaminar 

los estados financieros del contribuyente, el contador pGbli 

ca estará impedido en los siguientes casos, segGn el artícu­

lo 53 de dicho Reglamento: 

11 1. Sea c6nyuge, pariente por consanguinidad o civil -

en línea recta sin limitaci6n de grado, transver-­

sal dentro del cuarto y por afinidad dentro del s~ 

gundo, del propietario o socio principal de la em­

presa o de algún director, administrador o emplea­

do que tenga intervenci6n importante en la adrnini~ 

traci6n. 

II. Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictami 

na director, miembro del consejo de administraci6n 

o empleado del contribuyente o de una empresa af i­

liada, subsidiaria o que esté vinculada econ6mica 

o administrativamente a él, cualquiera que sea la 

forma que se le designe y se le retribuyan sus se~ 

vicios. 

El comisario de la sociedad no se considerará imp~ 

dido para dictaminar, salvo que concurra otra cau­

sal de las que se mencionan en este artículo. 

III. Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dis 

tamine, alguna injerencia o vinculaci6n económica 

en los negocios del contribuyente que le impida 

mantener su independencia e imparcialidad. 
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IV. Reciba, por cualquier circunstancia o motivo, par­

ticipaci6n directa en funci6n de los resultados de 

su auditoría o emita su dictamen relativo a los e~ 

tados financieros del contribuyente en circunstan­

cias en las cuales su emolumento dependa del resul 

tado del mismo. 

v. Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejer­

cicio. 

VI. Sea funcionario o empleado del gobierno federal, -

de las entidades federativas coordinadas en mate­

ria de contribuciones federales o de un organismo 

descentralizado competente para determinar contri­

buciones. 

VII. Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con 

el contribuyente, que le impida independencia e iffi 

parcialidad de criterio". 

El informe sobre la revisi6n de la situaci6n fiscal del 

contribuyente a que se refiere la fracci6n III del artículo 

52 del C6digo, se integrará en la forma siguiente, así lo 

dispone el artículo 54 del Reglamento Reformado en estudio: 

"I. Se declarará bajo protesta de decir verdad que se 

emite el informe con apego a lo dispuesto en los 

artículos 52 y demás aplicables del C6digo y de -

este Reglamento, y en relaci6n con la revisi6n 
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practicada conforme a las normas de auditoría, a -

los estados financieros del contribuyente corres-­

pendiente al período que se señale. 

II. Se manifestará que dentro de las pruebas selecti-· 

vas llevadas a cabo en cumplimiento de las normas 

y procedimientos de auditor!a, se examinó la si-

tuación fiscal del contribuyente o retenedor, és-

ta se mencionar§ en forma expresa; de lo contra-­

río se señalar§ que no se observó omisión alguna .•. 

III. Se hará mención expresa de que se verificó el cál­

culo y enteró de las contribuciones federales que 

se causen por ejercicio, así como las facultades -

que se causen por ejercicio, así como las cuotas -

obrero patronales cubiertas o enteradas al Instit~ 

to Mexicano del Seguro Social, incluidas en la re­

lación de contribuciones a cargo del contribuyente 

o en su carácter de retenedor a que se refiere el 

inciso b) de la fracción VI del artículo 50 de es-

te Reglamento, detallando cualquier diferencia de­

terminada o pago omitido, independientemente de su 

importancia relativa ...• 

IV, Se manifestará haber realizado en función de su n~ 

turaÍeza y mecánica de aplicación utilizada en su 

caso en ejercicios anteriores, las partidas que i~ 

tegran los siguientes anexos: 
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a) Conciliaci6n entre el resultado contable y el 

fiscal para efectos del Impuesto sobre la Ren­

ta, y 

b) Conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y 

los declarados para efectos de las contribucio­

nes que se causen por ejercicio. 

v. Se manifestará haber revisado las declaraciones 

complementarias presentadas por el contribuyente -

en el ejercicio que se dictamina que modifiquen 

las de ejercicios anteriores, así como las que se 

hubieren presentado por las diferencias de impues­

tos dictaminados en el ejercicio, comprobando su -

apego a las disposiciones fiscales, señalando, en 

su caso, el incumplimiento en que hubiera incurri­

do el contribuyente en cuanto a sus cálculos y ba­

ses. 

VI. Se hará menci6n expresa que fue revisada en fun-­

ci6n a su naturaleza y mecánica de aplicaci6n uti­

lizada en su caso en ejercicios anteriores, la de­

terminaci6n y pago de la participaci6n de utilida­

des a los trabajadores. 

VII. Se declarará haber revisado los saldos de las cuen 

tao que se indican en los anexos a los estados fi­

nancieros a que se refiere el inciso a), de la fra~ 

ción VI, del articulo 50 de este Reglamento, con-
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ciliando, en su caso, las diferencias con los esta­

dos financieros básicos originados por reclasific~ 

cienes para su presentación. 

Asimismo se manifestará que se revisó la informa-­

ción relativa a los estímulos fiscales y a las reso­

luciones obtenidas de las autoridades fiscales, h~ 

ciéndose constar cualquier incumplimiento de las 

disposiciones fiscales en que haya incurrido el 

contribuyente tanto en bases y cálculos como en DE 
servancia de requisitos para su disfrute. 

VIII. Se hará mención cuando el contribuyente sea respon 

sable solidario como retenedor en la enajenaci6n -

de acciones por residentes en el extranjero; en su 

caso, de no haber retención, así se indicará. 

IX. Se manifestará haber revisado los resultados por -

fluctuación cambiaria, indicando el alcance y pro­

cedimiento aplicado. 

X. Se revelarán los saldos y las transacciones con 

sus principales accionistas, subsidiarias, asocia­

das y afiliadas. 

Estas transacciones son, entre otras, la adquisi-­

ción o enajenaci6n de bienes; la prestación o re­

cepción de servicios; el otorgamiento o recepción 

del uso o goce temporal de bienes¡ así como la ce­

lebración de contratos que den lugar a las regalías 
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por los conceptos a que se refiere el inciso b), -

fracción 11, del artículo 43 de la Ley del Impues­

to sobre la Renta. 

El contador público deberá señalar su nombre y nú­

mero de registro que lo autoriza a dictaminar, as! 

como afirmar el informe". 

Cuando las autoridades fiscales revisen el dictamen y -

demás documentos a que se refieren los artículos 52 del Códi 

go y 50 de este Reglamento, podrán requerir: 

"l. Al contador público que haya formulado el dicta­

men, lo siguiente: 

a) Cualquier información que conforme al Código y 

este Reglamento debiera estar incluido en los 

estados financieros dictaminados para efectos -

fiscales. 

b) La exhibición de los papeles de trabajo elabore 

dos con motivo de la auditorta practicada, los 

cuales, en todo caso, se entiende que son pro­

piedad del contador público. 

e) La informaci6n que se considere pertinente para 

cerciorarse del cumplimiento de las obligacio-­

nes fiscales del contribuyente. 

d} La exhibición de los sistemas y registros conte 

bles y documentación original, en aquellos ca­

sos en que así se considere necesario. 
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Para estos efectos, si la informaci6n que pro­

porcione el contador público conforme a lo que 

establecen los incisos a) , b} y e) es suficie~ 

te, no se requerirá de la información a que se 

refiere el inciso d). 

La informaci6n, exhibición de documentos y pap~ 

les de trabajo a que se refiere esta fracción, 

se solicitará al contador público por escrito -

con copia al contribuyente. 

II. Al contribuyente, la información y documentación a 

que se refieren los inicos c) y d) de la fracci6n 

anterior, cuando no haya sido proporcionada por el 

contador público, dicho requerimiento se hará por 

escrito, con copia al contador público. 

III. A terceros relacionados con los contribuyentes o -

responsables solidarios, la información y documen­

tación que consideren necesaria para verificar si 

son ciertos los datos consignados en el dictamen y 

demás documentos 11
• 

Lo dispuesto en este artículo 55 es sin perjuicio 

de lo establecido en el penúltimo párrafo del art! 

culo 52 del Código 11 
ª 

El articulo 56 del Reglamento del C6digo Fiscal dispone: 

11 Se considerará que se inicia el ejercicio de las facuJ:. 
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tades de comprobaci6n en relaci6n con los contribuyen-­

tes que hayan presentado estados financieros dictamina­

dos, cuando la autoridad fiscal competente lleve a cabo 

alguno de los actos señalados en las fracciones II y III 

del artículo anterior". 

La Secretaría suspenderá o cancelará el registro otorg~ 

do al contador público de acuerdo al último párrafo del arti 

culo 52 del C6digo, conforme a lo establecido por el articu­

lo 57 que establece: 

"I. La suspensi6n procederá cuando; 

a) El contador público acumule tres amonestaciones. 

En este caso la suspensión podrá ser hasta por 

un año. 

Se amonestará al contador público cuando: 

l. Se presenten incompletos los documentos e i~ 

formes a que se refieren los articulas 50, -

50-A, 51, 51-A y 54 de este Reglamento, 126 

y 172 del Reglamento de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta y 15-A del Reglamento de la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

2. No cumpla con los requerimientos que le for­

mulen las autoridades fiscales competentes -

en los t6rminos del artículo 55, fracci6n 

de este Reglamento. 
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b) No formule el dictamen, debiendo hacerlo. En e§_ 

te caso, la suspensi6n podrá ser hasta por dos 

años. 

e) Formule el dictamen en contravenci6n a lo dis­

puesto en los arttculos 52 del C6digo y demás -

relativos de este Reglamento. En este caso, la 

suspensi6n podrá ser hasta por tres años. 

d) 

La 

a) 

Se encuentre sujeto a proceso por la comisión -
de delitos de carácter fiscal o delitos in ten--

cionales que ameriten pena corporal. 

cancelaci6n procederá cuando: 

Hubiere reincidencia en la violación a las dis-

posiciones que rigen la formulaci6n de los die-

támcnes y demás documentos para efectos fisca­

les. Se entiende que hay reincidencia cuando el 

contador público acumule tres suspensiones. 

b) Hubiera participado en la comisi6n de delitos -

de carácter fiscal o delitos intencionales que 

ameriten pena corporal, respecto de los cuales 

se haya dictado sentencia definitiva que lo de­

clare culpable. 

El c6mputo de lo dispuesto en las fracciones I, 

inciso a) y II, inciso a), se har§ por cada ac­

tuaci6n del contador püblico independientemente 

del contribuyente a que se refieran". 
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Por último podernos decir que; cuando la Secretaría eje~ 

cite las facultades a que se refiere el artículo anterior, -

se observará el siguiente procedimiento, conforme al artícu­

lo 58 del Reglamento del C6digo Fiscal vigente, el cual rnani 

fiesta: 

~1. Determinada la irregularidad, se hará del conoci-­

rniento del contador público por escrito, concedién 

dole un plazo de quince días a efecto de que mani­

fieste lo que a su derecho convenga y ofrezca las 

pruebas documentales pertinentes, mismas que debe­

rán acompañar a su escrito. 

II. Agotada la fase anterior, con vista en los elemen­

tos que obren en el expediente, la autoridad emit! 

rá la resolución que proceda, dando aviso por es-­

crito al colegio profesional y, en su caso, a la -

federaci6n de los colegios profesionales a que pe~ 

tenezca el contador público, cuando se trate de 

suspensión o cancelación del registro". 

Además podernos considerar que el C6digo Fiscal vigente 

no contempla expresamente la facultad de los particulares de 

someter sus estados financieros a la revisión de un contador 

público, sin embargo queda inmersa dicha facultad dentro de 

las facultades de cornprobaci6n de la Autoridad Fiscal, com­

plementándose con el Reglamento del C6digo Fiscal vigente el 

procedimiento para la presentaci6n del dictamen y para el 
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ejercicio de las facultades de comprobaci6n del mismo. Al re­

ferirnos a las facultades de comprobaci6n de la autoridad 

fiscal hacemos referencia a lo establecido por el precepto 

42 del C6digo en estudio. 

D. LA PRESENTACION DE DECLARACIONES EN DISPOSITIVOS MAGNE­

TICOS. 

Por acuerdo del 14 de julio de 1988, publicado en el Di~ 

rio Oficial de la Federación de la fecha antes señalada, se 

da a conocer además del catálogo de claves de actividades pa 

ra efectos fiscales, el instructivo para la presentaci6n de 

declaraciones en dispositivos magnéticos, la que deber!n pre 

sentar los contribuyentes que al efecto del presente se indi 

quen tal como sigue: 

"CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo dispuesto en el 

C6digo Fiscal de la Federaci6n y su Reglamento, cuando 

se requiera al contribuyente la clave de su actividad -

en la solicitud de inscripci6n en el Registro Federal 

de Contribuyentes en las declaraciones o avisos, el mi~ 

roo deberá señalar la que corresponda a su actividad pre 

ponderan te. 

Que en el propio Reglamento se establece al efecto, que 

la Secretaría de Hacienda y Crédito PUblico publicará -

el catálogo de actividades, en el cual debe contenerse 
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el listado de claves y actividades para efectos fisca-­

les, mismo que servirá de base para que los contribuye~ 

tes cumplan la obligaci6n mencionada en el párrafo ant~ 

rior y para que las autoridades tengan un efectivo con­

trol estadistico y para efectos administrativos de las 

actividades desarrolladas por los contribuyentes, que 

dan lugar al pago de contribuciones. 

Que de acuerdo con lo dispuesto por los articulas 58, -

58-Bis, 72, 112 y 112-Bis de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, 60-A y 60-Bis de su Reglamento, los contribu­

yentes de este impuesto que deban proporcionar a través 

de dispositivos magnéticos la información de las opera­

ciones efectuadas con los cincuenta principales clien-­

tes y con los cincuenta principales proveedores, así c2 

mo la inforrnaci6n de las retenciones efectuadas y laR -

personas a las cuales las hicieron, deberán hacerlo de 

conformidad con el instructivo que para tal efecto de a 

conocer esta Secretar!a mediante disposiciones de car§s 

ter general". 

Estableciendo el articulo lo. del Acuerdo: 

"El Catálogo de Claves de Actividades para efectos fis­

cales, a que se refiere el articulo 42 del Reglamento -

del C6digo Fiscal de la Federaci6n, el cual deberá uti­

lizarse por los contribuyentes para los efectos indica-
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dos en dicho precepto. Dicho catfilogo no es aplicable a 

las actividades empresariales que realicen los contrib~ 

yentes que las disposiciones fiscales denominan 

resn. 

meno-

Asimismo el artículo 2o. de dicho Acuerdo da a conocer: 

"Instructivo para la Presentaci6n de Declaraciones en -

Dispositivos Magnéticos". 

Por lo antes citado, podemos decir, que se introduce c2 

mo reforma la presentaci6n de declaraciones en dispositivos 

magnéticos de los contribuyentes que utilicen sistemas elec­

trónicas de registra, de acuerdo a las preceptos aludidas can 

anterioridad y con la finalidad de que las autoridades tengan 

un efectivo control estadístico y para efectos administrati­

vos de las actividades desarrolladas por los contribuyentes, 

que dan lugar al pago de contribuciones. 
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CAPITULO III 

LA DETERMINACION DE CONTRIBUCIONES POR LA AUTORIDAD FISCAL. 

Debemos recordar en principio que la determinaci6n he­

cha por el contribuyente, o autodeterminaci6n, es !ntegramen 

te realizada por el sujeto pasivo, a tal grado que la facultad 

revisora de la Autoridad Administrativa puede o no ser ejerc! 

tada, por consiguiente debemos entender que existen obligaciQ 

nes fiscales en cuyo proceso de determinación no tiene ning~ 

na participaci6n la Autoridad Administrativa, a excepci6n de 

la recepci6n de las declaraciones y el pago del crédito fis­

cal, por lo que no se establece en consecuencia una verdadera 

relación juridica de naturaleza administrativa. Sin embargo, 

cuando la Autoridad Administrativa Fiscal, 'al revisar la de­

claración la rectifica, 5(1 establece en consecuencia la rel~ 
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ci6n de naturaleza administrativa y los actos que se producen 

tienen el carScter de un procedimiento administrativo de de­

terminaci6n. 

Lo mismo sucede cuando la propia Autoridad Administra­

tiva es a quien corresponde la determinaci6n y ello en cual-­

quiera de los dos casos siguientes: 

I. En el caso que realice la deterrninaci6n con base en 

los datos proporcionados por el sujeto pasivo. 

II. En caso de que la Autoridad Fiscal, ante la omisi6n 

o contumacia por parte del deudor, realice la acti­

vidad detcrrninatoria con los datos e informaci6n 

que ella misma se allegue. 

Por virtud de lo anterior se establece una relaci6n jurf 

dica de naturaleza administrativa, entre autoridad y contrib~ 

yente, por lo tanto, la serie de actos que se produzcan y que 

concluyen en el acto de determinaci6n, tienen la naturaleza 

de un procedimiento administrativo. (1) 

Dentro del procedimiento de determinación, por la Autori 

dad Fiscal, algunos tratadistas corno Blumensteín en Suiza, Gi­

annini e Ingreso en Italia, Giuliani Fonrouge en Argentina, 

distinguen dos variantes del procedimiento de determinaci6n, 

por lo antes citado, según tenga en el procedimiento partici­

pación o cooperación el deudor del crédito fiscal, en cuyo -

caso la llaman determinaci6n mixta, o cuando la autoridad 
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realice la determinación sin el concurso del contribuyente, 

la llaman determinación de oficio. (2) 

En el capítulo anterior nos adherimos a la clasificaci6n 

tripartita, es decir a la que contiene: 

I. La determinación hecha por el deudor o responsable 

en forma espontánea llamada también determinación 

hecha por el sujeto pasivo. 

II. La determinación que es realizada por la adminis-­

tración, generalmente con la colaboración del suj~ 

to pasivo o llamada también determinación mixta. 

III. Es la combinación de los sistemas anteriores, lla­

mado concordato, en el que la determinaci6n se pro 

duce a través de una especie de acuerdo entre la 

administraci6n y el contribuyente, o como una ad­

hesión de éste a la determinación propuesta por -

aquél. 

En términos generales, y refiriéndonos nuevamente al -

procedimiento de determinación mixta, supone la declaración 

del sujeto pasivo y la indagación por parte de la autoridad 

fiscal, acerca de la veracidad en el contenido de la declar~ 

ci6n, además la valoración de las pruebas proporcionadas por 

el declarante y allegadas por la propia autoridad y la pro-­

ducción del acto liquidatorio. 

Ahora bien, por lo que respecta a la finalidad del proc~ 
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dimiento de determinaci6n por la autoridad fiscal, pode­

mos decir que es, la de determinar el crédito fiscal en can 

tidad absolutamente precisa¡ es decir el cuantum, que puede 

ser requerida de pago por la administraci6n al sujeto pasi­

vo, ya sea por adeudo propio o por adeudo ajeno, para lo -

cual la administración partirá de la declaración del contr! 

buyente, la cual puede tener la obligación o simplemente la 

facultad de revisarla, y posteriormente hacer la determina­

ción o también puede prescindir de los datos declarados por 

el contribuyente para proceder a producir un acto de deter­

rninaci6n, siendo sobre base cierta, conforme a los datos 

que se haya hecho allegar a su actividad indagatoria, o bien 

sobre base de presunciones que la ley haya autorizado, in­

terviniendo en dicho procedimiento como partes, la Adminis­

traci6n, los sujetos pasivos, y en algunos casos también 

los terceros. 

En esta fase del procedimiento, la administración debe­

rá proteger en forma más eficaz los intereses del fisco, pe­

ro sin que ello haga suponer que pretende exigir a los deud2 

res nada más que lo que la ley le da derecho, la ley en con­

secuencia deber& ser siempre la medida exacta de su preten-­

si6n, que no debe disminuir ni exceder el derecho que le otoE 

ga la ley como acreedora. Asi como también el contribuyente 

tendrá el derecho de cuidar que las pretensiones de la admi­

nistración no excedan los límites que la ley establece. (3) 
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Cabe mencionar nuevamente, que en el procedimiento de -

deterrninaci6n por el sujeto activo de la relaci6n jurídica, 

es normal que para realizar la determinación, la administra­

ci6n parta de la declaraci6n o manifestación que ha present~ 

do el sujeto pasivo, y como dijimos anteriormente, que lo 

normal sería, que prescindiendo de esa declaración o hacién­

dola a un lado por las deficiencias de que pueda adolecer, -

no la tome en cuenta la Autoridad Fiscal y produzca un acto 

de determinación con base en los datos que ella sola se haya 

podido allegar, asimismo, conforme a la ley se establece que 

la determinación debe ser hecha por la administración, como 

último acto de un procedimiento que se inicia con la dcclar~ 

ci6n del contribuyente, as! como cuandc la propia administre 

ción, en uso de sus facultades de revisión y comprobación, -

produce un acto de determinación que sustituye o contrapone 

a la determinación que fue hecha por el contribuyente, nos 

encontrarnos en consecuencia frente a un procedimiento ad..'l1i-­

nistrativo de determinación, iniciado por la indagación rea­

lizada por la Autoridad Administrativa, para verificar el 

contenido de la declaración hecha por el contribuyente, es -

decir, si es correcta, no obstante y sin hacer a un lado la 

presunción de veracidad, que le ha reconocido el Tribunal 

Fiscal de la Federación, siendo otro caso de determinación -

por la autoridad, cuando el contribuyente no haya presentado 

declaración y se verifique la determinación de oficio, alle-
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gándose la autoridad de los medios para hacerla posible. 

Ahora bien, cuando la autoridad hace la deterrninaci5n 

con base cierta, no presenta problema alguno desde el punto 

de vista procedimental, toda vez que la autoridad procede con 

pleno conocimiento y comprobación de los hechos; generalmente 

es practicado este tipo de determinación, en la llamada dete~ 

minaci6n mixta, en la que el sujeto pasivo presenta la decl!!_ 

raci6n y ofrece a la autoridad determinadora todos los hechos 

necesarios para que proceda la liquidación. 

En la determinación hecha por el su)eto acti-.·o es difí­

cil imaginar que cuente con los elementos necesarios para h~ 

cer una determinación con base cierta, sólo en un caso muy -

excepcional, co:r.o e:s el caso de un contribuyente del I:npuesto 

sobre la Renta, que hubiere llevado sus libros y haber conseE 

vado su documentaci6r. comprobatoria, pero que hubiere dejado 

de presentar su declaraci6n, la autoridad, con esas bases P2 

dría efectuar una determinación cierta; así pues, concluimos 

en decir, que hay determinación can base cierta cuando la A~ 

ministración Fiscal dispone de todos los antecedentes relaci2 

nadas con el presupuesto de hecho, no sólo en cuanto a su v~ 

racidad, sino a la magnitud económica de las circunstancias 

comprendidas en él, pudiendo habérsele llegado por conducto 

propio del deudor o del responsable, o en su caso de terceros 

o bien por acción directa de la administraci6n y por supuesto 

deben permitir la apariencia directa y cierta de la materia 
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imponible, de no ser así, la determinaci6n sería presuntiva, 

ya que existen ocasiones en que no es posible para la autori 

dad hacer la detcrminaci6n sobre base cierta, (que es la re­

gla general, ya que el sujeto pasivo debe presentar su decl~ 

raci6n fundándola en libros, registros, mediciones, valuaci2 

nes, etc., que la ley reguladora del impuesto de que se tra­

te haya establecido). Ahora bien, si el contribuyente no d~ 

clara, o por el hecho de que no pueda proporcionar los datos 

y documentos o libros que los apoyen, se presenta en conse­

cuencia la necesidad de que la autoridad haga una deterrnina­

ci6n deductiva, sintética o estimativa, basada fundamental-­

mente en presunciones. (4) 

Fundamentando lo anterior, tenernos el arttculo 35 del e~ 

digo Fiscal vigente, ast como el arttculo 55 y demás relati­

vos del mismo ordenamiento, para reafirmar dicho criterio, -

podemos decir, que dentro de los m~todos indiciarios adopta­

dos por nuestra legislaci6n, se encuentran recogidos en la -

Ley del Impuesto sobre la Renta, la Ley del Impuesto al Va­

lor Agregado, la Ley Especial sobre Producci6n y Servicios, -

asi como la Legislaci6n en estudio, la cual señala las situ~ 

cioncs o circunstancias que dan origen a que las Autoridades 

Fiscales puedan determinar presuntivamente la utilidad fis-­

cal de los contribuyentes, o el ingreso bruto de éstos, así 

como el valor de los actos o actividades por los que deban -

pagar contribuciones. (5) 
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Para la gran mayor!a ·de los autores de la materia, la 

determinación realizada por la autoridad tiene el carácter -

de un acto administrativo y se critica en particular a Jarach 

y demás autores, por decir que se trata de un acto de natur~ 

leza jurisdiccional asimilable a la sentencia declarativa. -

(6) 

Desde el punto de vista de nuestro Derecho Positivo Mexi 

cano y de su doctrina administrativa, se cree que el acto de 

determinaci6n tiene la naturaleza de un acto formal y mate­

rialmente administrativo, se dice que formalmente administr~ 

tivo por su procedencia u origen y materialmente administrat! 

vo porque crea una situaci6n jur!dica concreta, en ausencia 

de una controversia entre sujeto pasivo y sujeto activo. (7) 

Por otra parte el acto de determinación debe contener -

su carácter ejecutorio, su presunci6n de legalidad y compe-­

tencia, ya que el acto de determinaci6n debe emanar de la ªE. 

toridad a quien la ley le otorgue competencia por razón de -

los funcionarios que en él intervengan, de la materia y del 

lugar, y por el contrario si hay incumplimiento ~ata será m2 

tivo de anulación del procedimiento de acuerdo con el artíc~ 

lo 238 primer inciso del ya citado ordenamiento, el cual m2_ 

nifiesta expresamente: 

"Se declara que una resolución administrativa es ilegal 

cuando se demuestra alguna de las siguientes causales: 
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l. Incompetencia del funcionario que la haya dictado u 

ordenado o tramitado el procedimiento del que deriva 

dicha resoluci6n". 

Se afirma que particular importancia tiene el requisito 

de fundamento y rnotivaci6n, pues éste como se sabe deriva 

del artículo 16 de nuestra Carta Magna, al mencionar: 

"La autoridad está obligada a fundar y motivar toda re­

soluci6n que afecte los derechos de los particulares•. 

Es decir, deberá citar la norma juridica correspondiente 

e invocar las circunstancias de hecho que determinen su apli 

cabilidad, estableciendo en consecuencia su fundamento raciQ 

nal jurídico y 16gico, siendo tal obligación indeclinable, 

aun cuando ésta no se encuentra contemplada en la ley secund~ 

ria cosa que no sucede en nuestra legislaci6n, pues lo esta­

blece el artículo 38 del C6digo Fiscal, en caso contrario el 

causante quedaria en completo estado de indefensión, pues no 

conocer!a las razones y fundamentos legales de la resolución, 

al encontrarse imposibilitada para planear en forma debida 

su impugnación. De tal manera que una vez ejercidas las fa­

cultades de comprobaci6n por la autoridad deberá expedir una 

resolución o acto definitivo que ponga fin al procedimiento 

e indique cual es la situaci6n fiscal del contribuyente, en 

este último caso, y tomando cualquiera de los medios la aut2 

ridad para verificar el cumplimiento o incumplimiento que se 
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haya dado a las disposiciones fiscales, si descubre la auto­

ridad, la omisi6n, que es a lo que nos referirnos, deber§ fo.E_ 

mular la determinaci6n del crédito correspondiente en un pl!!_ 

za de cinco años para que no opere la caducidad de sus facu.! 

tades, es decir, el acto por el cual se determine el crédito 

omitido y en general todos los actos definitivos y decisorios 

de la autoridad fiscal que de fin al procedimiento fiscal en 

su fase oficiosa, deben cumplir ciertos requisitos legales -

para que el acto se manifieste, de tal manera que la forma -

viene a ser una solemnidad para la existencia del acto ycnll§ 

tituye adem§s una garantía de seguridad jurídica para el pa~ 

ticular la cual deber5 estar prevista en la ley, es decir, -

la disposición a la que se refiere el ya citado artículo 16 

Constitucional, el cual señala c6mo se debe manifestar el ªE 

to definitivo y decisorio de la autoridad en general y en 

consecuencia, de la Autoridad Fiscal, de tal precepto se de.!!_ 

prende primeramente, la competencia de la autoridad como un 

presupuesto del acto, luego deber§ señalarse los elementos -

formales del acto definitivo y decisorio del procedimiento -

fiscal, justificados todos ellos por el principio de seguri­

dad jurídica, es decir, contendrá: 

"A. Constar por escrito, es decir, el contenido de la -

providencia y as! fijar su correcto alcance. 

B. Estar fundado, es decir, el acto deber§ estar apoy!!_ 

do en una norma jurídica general y abstracta que 
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sea exactamente aplicable al caso, la cual debe ser 

claramente expresada en el texto del documento en -

que conste el acto. 

c. Estar motivado, es decir, la expresi6n en el texto 

del documento en que consta el acto de reconocimie~ 

to, que se formule la autoridad, de tal manera que 

la situaci6n concreta se ajuste exactamente a la h! 

p6tesis normativa, en que se apoye el acto; y 

o. Deber§ estar firmado, es decir, la firma autógrafa 

de la autoridad tanto para darle autenticidad al -

documento, así como para poder afirmar que el acto 

proviene efectivamente de la autoridad competente, 

siendo ~sta responsable de su contenido". 

De tal manera que si el acto de autoridad no contiene -

los requisitos anteriormente señalados, el acto ser& consid~ 

rado nulo. (8) 

Por Ultimo podemos considerar la notificaci6n de la re­

soluci6n que determina la existencia del crédito líquido y -

exigible. 

El primer acto de ejecuci6n de la resoluci6n que declara 

que alguien es deudor del fisco es la notificaci6n del acueE 

do, deber~ contener los fundamentos de la resoluci6n y tam­

bién deber§ expresar correctamente las disposiciones en que 

pueda fundarse la defensa, dicha notificación puede hacerse 
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por correo con acuse de reciba. En cuanto al procedimiento de 

cobro, una vez notificada la resoluci6n que determina el cr! 

<lito en cantidad líquida y vencido el término que se fije al 

deudor para su cumplimiento procede el requerimiento de pa­

go, si transcurre el término señalado en él para el cumpli-­

miento de la obligaci6n fiscal, la autoridad sigue procedi-­

miento de ejecuci6n, puede haber suspensión del procedimien­

to de cobro, cuando haya aseguramiento del interés fiscal en 

la fase oficiosa, tal como se desprende de los artículos 141, 

142 y demás relativos del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

Por último la ejecuci6n, que consentida la resolución 

que ordena el cobro del adeudo fiscal o resuelta la inconfo~ 

midad opuesta, la autoridad procede al cobro mediante el pro­

cedimiento administrativo de ejecución, con sujeción a las 

normas que señale el Código en estudio, como son los articu­

les 145, 146, 147 y demás relativos del mismo ordenamiento. 

(9) 

A. CASOS EN QUE PROCEDE LA DETERMINACION. 

Retomando nuevamente lo estipulado en el subcapítulo an­

terior, podemos señalar que las autoridades fiscales podrán -

determinar las contribuciones, en los casos en que los con­

tribuyentes incurran en la omisión en el pago de sus contri­

buciones (omisi6n en su declaraci6n) • 
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No obstante lo anterior, existen ciertos supuestos en 

los que la determinaci6n constituye una incumbencia total de 

las autoridades, como es lo que acontece en los casos en que 

ésta se emite teniendo como antecedente al ejercicio de las 

facultades de comprobaci6n o fiscalizaci6n, es decir, que la 

detenninaci6n de la autoridad procederá, cuando ésta ejerci­

ta sus facultades de comprobaci6n o fiscalizaci6n. (10) 

Para comprender mejor la procedencia de la determinación 

por la autoridad, es necesario plasmar la definición de la 

fiscalizaci6n por la que habremos de entender: 

"Toda una amplia gama de actos llevados a cabo por los 

6rganos de la administraci6n hacendaria y que tienen por 

finalidad constatar el cumplimiento o incumplimiento de 

las obligaciones y deberes fiscales, quedando implícita 

por consecuencia la comprobaci6n". (11) 

As! pues, podemos decir que la necesidad y la justific~ 

ci6n de la fiscalizaci6n dentro de toda administración hacen 

daría, habrá que buscarla precisamente en la naturaleza del 

ser humano y su natural inclinaci6n a cumplir con sus oblig~ 

ciones y deberes fiscales, de tal manera que en cuanto a los 

objetivos intermedios de la fiscalizaci6n, podemos decir que 

será la identificaci6n de los sujetos obligados a cumplir con 

determinados derechos y obligaciones, en consecuencia deberá 

comprobar si quienes cumplieron constituyen la totalidad de 
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quienes debieron haberlo hecho, dentro de esta etapa de la 

funci6n y 6rganos fiscalizadores será precisamente que quie­

nes estando obligados a declarar, si no lo hicieron lo hagan, 

además deberán detectar incorrecciones y falsedades en decla 

raciones; identificar al contribuyente que ha incumplido en 

su deber de declarar, es tarea hasta cierto punto sencilla y 

mecánica, en cambio descubrir el error de la declaración pre 

supone un mayor grado de dificultad, precisamente por el he­

cho d~ que la abstenci6n en declarar es más fácilmente dete~ 

table y que en algunos casos podria hacer suponer que el suj~ 

to incumplido lo Onico que quiso fue solamente diferir el p~ 

go, por el contrario en el caso de declaraciones falsas e i_!! 

correctas, además de la dificultad para detectar tal anomalía 

puede presuponer en el sujeto incumplido el ánimo de defrau­

dar a través de la evasi6n. Por lo que la Autoridad Fiscaliz~ 

dora, lo que debe tener muy en cuenta, es que ante la imposl 

bilidad de fiscalizar en forma directa a la totalidad de los 

contribuyentes, debe elegir y utilizar criterios tales de s~ 

lecci6n que los sujetos fiscalizados tengan tales caracterí~ 

ticas que la acci6n fiscalizadora genere la consecuencia de­

seada sobre él y el resto de los contribuyentes. 

Asimismo, en cuanto a sus objetivos medi."1tos e inmedia­

tos de la fiscalización, podemos decir, que el objeto mediato 

que persigue la administración hacendaría a través de su fu~ 

ción fiscalizadora es reducir al máximo la evasión, provocan 
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do en el contribuyente el cumplimiento voluntario de sus obli 

gaciones y deberes, por el contrario en forma inmediata lo 

que se pretende detectar es la posible evasi6n, proceder a la 

determinaci6n y liquidaci6n de las contribuciones omitidas y 

finalmente cobrar y recaudar tales ingresos con sus correspó.!i- -

dientes accesorios. (12) 

Por Gltimo podemos decir, que dentro de las facultades 

de fiscalizaci6n o de comprobaci6n por la autoridad fiscal, 

se encuentran, la revisi6n de declaraciones, de dictámenes so­

bre estados financieros, porque lleven a cabo la determina­

ci6n presuntiva de la utilidad fiscal de los contribuyentes, 

as! como las visitas domiciliarias, que precisamente son un 

medio del que la autoridad se vale para allegarse de los da­

tos necesarios y asi poder practicar su determinaci6n, en b~ 

se a las formalidades que en cuanto a las visitas se establ~ 

cen segGn los artículos 43 a 48 y artículo 51 del C6digo Fi~ 

cal. (13) 

B. EFECTOS DE LA DETERMINACION. 

Analizando los efectos de la determinaci6n por la autori 

dad, podemos considerar, que en cuanto a las relaciones e11-

tre el sujeto activo y pasivo de la relaci6n tributaria, po­

demos señalar los siguientes efectos del acto de determina-­

ci6n: 



111 

A. Determinar en cifra exacta el importe del crédito y 

sus accesorios, es decir el cuantum, la cantidad en -

dinero. 

B. Como segundo efecto será el que constituye una reso­

luci6n ejecutoria. 

Es decir, que si una vez notificada no es impugnada por 

los medios legales en forma oportuna, constituye la base o t! 

tulo del procedimiento administrativo de ejecuci6n (la resol~ 

ci6n ejecutoria, es a lo que se refieren los autores que la 

mencionan, al decir, que una vez ejercidas las facultades de 

comprobaci6n o fiscalizaci6n por la autoridad deberá expedir 

una resoluci6n o acto definitivo, es decir, el acto por el 

cual se determina el crédito omitido y se pone fin con éste 

al procedimiento fiscal en su fase oficiosa). 

Lo anterior se refiere a que corno ya se ha señalado, que 

uno de los aspectos de gran importancia en el derecho fiscal, 

es el procedimiento econ6rnico coactivo, también llamado Proc~ 

dimiento Administrativo de Ejecuci6n, que es aquél a través 

del cual el Estado ejerce su facultad econ6mica-coactiva, es 

decir, la facultad de exigir al contribuyente el cumplimiento 

forzado de sus obligaciones fiscales, y en su caso, para ha­

cer efectivos los créditos fiscales exigibles sin necesidad 

de que intervenga la autoridad judicial u otra autoridad ju­

risdiccional para hacer valedero el derecho. Las resoluciones 
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de la autoridad fiscal, por consecuencia, sobre la situaci6n 

de los contribuyentes y que determinan a cargo de éstos algún 

crédito fiscal o exigen el cumplimiento de una obligaci6n fi~ 

cal omitida, como todo acto administrativo perfecto, produce 

sus efectos a partir del momento en que ha sido legalmente c2 

municado al destinatario, quien deberá cumplir lo resuelto y 

pagar el crédito fiscal o bien satisfacer la obligaci6n fis­

cal, no obstante puede suceder que el particular no cumpla 

voluntariamente porque considera: 

l. Que en alguna forma se afecta su esfera jurídica, en 

tal caso, deberá el contribuyente impugnar tal resoluci6n 

por virtud de los medios legales en forma oportuna a los cu~ 

les le da derecho nuestra legislaci6n fiscal, y que confiere 

como ya dijimos al contribuyente los recursos administrati-­

vos correspondientes, esto es, a los autorizados contra reSQ 

luciones de la autoridad en su fase oficiosa del procedimie~ 

to administrativo, tales como el recurso de rcvocaci6n, re-­

curso de oposici6n al procedimiento administrativo de ejec~ 

ci6n y recurso de nulidad de notificaciones. 

2. Cuando por morosidad del contribuyente, el fisco pr2 

cede a la cjecuci6n de las resoluciones. (14) 

En comparaci6n con el derecho privado, podernos afirmar 

que ante el incumplimiento voluntario de una obligaci6n, pr~ 

valece el principio de que el acreedor s6lo podrá obtener el 
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cumplimiento forzado con la intervenci6n del Estado, por cuya 

autoridad, el deudor moroso será compelido a cumplir con su 

obligaci6n aun en contra de su voluntad, esto consagrado en 

el artículo 17 Constitucional, por lo tanto los organismos -

jurisdiccionales son los intermediarios indispensables para 

que el particular ejercite sus derechos. 

Por otra parte, en el campo del Derecho Administrativo y 

por consecuencia del Derecho Fiscal, nos damos cuenta de que 

la doctrina nos da una soluci6n contraria al problema del in 
cumplimiento voluntario del particular con sus obligaciones, 

admitiendo que la administraci6n proceda en forma directa, -

es decir, sin la intervención de los orga11ismos jurisdiccion~ 

les, para la ejecución de sus propias resoluciones, o sea e~ 

ta posibilidad de acci6n directa constituye lo que en la do~ 

trina conocemos corno "carácter ejecutorio de las resolucio-­

nes administrativas", y que esta soluci6n est5 fundada en la 

necesidad de que las atribuciones del Estado que la legisla­

ci6n positiva orden6 se realicen en forma administrativa y no 

estén sujetas a las trabas y dilaciones que significar1an la 

intervenci6n de los tribunales y el procedimiento judicial. 

Adem~s debemos aclarar que el procedimiento administrati 

vo de ejecuci6n, es el paso subsecuente a la determinaci6n h~ 

cha por la autoridad, una vez que el crédito fiscal no haya 

sido cubierto, a pesar de todas las posibilidades que le otoE 
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ga la ley para que el contribuyente cumpla con la obligaci6n 

fiscal. (15) 

Debemos tener presente que el procedimiento administratA 

vo de ejecuci6n, no es otra cosa sino uno de los diversos me­

dios de que dispone la administraci6n pública y concretamente 

la autoridad fiscal para hacer cumplir sus resoluciones, asA 
mismo la ejecutoriedad del acto administrativo y por ende del 

fiscal, no es otra cosa sino un privilegio o facultad de la 

Administraci6n Pública, en virtud del cual ella misma puede 

disponer y llevar a efecto la ejecuci6n de sus actos, lo que 

en si excluye la necesidad de que la Autoridad Administrativa 

o Hacendaría tenga que acudir ante los 6rganos jurisdiccion~ 

les para lograr de estos la ejecuci6n de los mismos como en 

el derecho privado. Debe distinguirse por lo consiguiente, 

que procedimiento administrativo de ejecuci6n y ejecutoriedad 

del acto no constituyen nociones correspondientes entre si, 

ya que la ejecutoriedad hace referencia a una característi­

ca del acto administrativo, que se traduce en la práctica, -

en una prerrogativa de la administraci6n pública y por el 

contrario el procedimiento administrativo de ejecuci6n, es -

s6lo uno de los medios o instrumentos jurídicos de que disp2 

ne la administración hacendaría para complementar sus propios 

actos, así pues, para que la autoridad fiscal est~ jurídica­

mente en posibilidades de iniciar el procedimiento adminis-­

trativo de ejecuci6n en contra de un sujeto deudor determin~ 
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do, se requiere que se satisfagan al menos los siguientes r~ 

quisitos que constituyen auténticos presupuestos del mismo. 

I. La existencia de una obligaci6n de pago a cargo 

del sujeto determinado. 

II. Que la obligaci6n haya sido debidamente liquidada. 

III. Que el crédito fiscal haya sido notificado debida­

mente; y 

IV. Que el crédito fiscal tenga el carácter de exigi-­

ble. Es decir, cuando hablamos de exigibilidad nos 

referirnos a aquella cualidad de que queda revesti­

da la misma y a través de la cual se determina no 

solamente que la obligaci6n puede exigirse, cobra.;: 

se por el deudor, sino también su aspecto correla­

tivo, es decir, que la obligaci6n ya puede y debe 

pagarse por el deudor. (16) 

C. CREDITO Y OBLIGACION FISCAL. 

La necesidad de hacer un estudio en particular sobre 

los presentes tópicos, nos remite a la idea central de nues­

tra tesis, es decir, al nacimiento del cr6dito fiscal, para 

lo cual necesitamos saber porque anteriormente se hablaba 

del nacimiento de la obligaci6n fiscal y por consiguiente 

del nacimiento del crédito fiscal¡ si atendemos a tal postu­

ra, podemos decir que tal problema surgi6 por la discusi6n -
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que hubo sobre la naturaleza de la determinaci6n, pues se 

trataba de precisar si era simplemente declarativa o consti­

tutiva del crédito fiscal tal discusi6n se desarroll6 en nue~ 

tro pais debido a la distinci6n que se hacia entre el crédi­

to fiscal y la obligaci6n fiscal, sin embargo, esas disposi­

ciones eran claras al respecto de una y otra figura; la obl! 

gaci6n nace al realizarse el hecho generador, y el crédito -

nace con el acto de determinaci6n, así de simple ya que la -

determinaci6n tiene un carácter declarativo de la obligaci6n 

fiscal, y constitutivo del crédito fiscal. Asi pues, el cré­

dito fiscal propiamente dicho, es decir, el derecho de créd! 

to a favor de la Hacienda Pública, surge hasta el momento en 

que la obligaci6n fiscal es objeto del acto de determinaci6n 

y liquidaci6n, ya que s6lo hasta ese momento se conoce a cieg 

cia cierta el monto del impuesto a pagar a cargo del sujeto 

obligado, por lo tanto puede hablarse con todo rigor de la -

obligaci6n fiscal y su nacimiento y del crédito fiscal y su 

nacimiento, (17) asi se consideraba anteriormente y lo cual 

se adecuaba a lo establecido en el C6digo Fiscal de 1967 en 

sus articulas 17 y 1 B al establecer: 

11 Artículo 17.- La obligación fiscal nace cuando se rea­

lizan las situaciones jurídicas o de hecho previstas en 

las leyes fiscales". 

"Articulo 18.- El crédito fiscal es la obligaci6n fis­

c~l determinada en cantidad liquida". 
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Actualmente las ideas anteriores ya no se contemplan de.!!. 

tro del actual C6digo Fiscal vigente, pues Gnicamente se ha­

bla de crédito fiscal y su nacimiento, es decir, se refiere 

al crédito fiscal causado, mismo que se encuentra establecido 

en el artículo 60. al establecer: 

"Las contribuciones se causan conforme se realizan las 

situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las leyes 

fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran". 

De la interpretación de dicho artículo, observamos que 

contiene al objeto del impuesto de cuya realizaci6n depende­

r& el nacimiento del crédito fiscal; (18) sin necesidad de -

que determine la obligaci6n fiscal en cantidad líquida, para 

que nazca el crédito, puesto que actualmente el legislador -

considera a todas las obligaciones determinadas en cantidad 

líquida y por consiguiente créditos fiscales, (19) tal como 

lo manifiesta el artículo 4o. del C6digo Fiscal vigente que 

a la letra dice: 

11 Son créditos fiscales los que tenga derecho a percibir 

el Estado o sus organismos descentralizados que proven­

gan de contribuciones, de aprovechamientosQ de sus acce­

sorios, incluyendo los que deriven de responsabilidades 

que el Estado tenga derecho a exigir a sus servidores pg 

blicos o de los particulares, así como aquéllos a los 

que las leyes les den ese car5cter y el Estado tenga dQ 
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recho a percibir por cuenta ajena 11
• 

Asimismo cabe decir, que el momento de causaci6n al que 

alude el artículo 60. del C6digo en estudio, no es el mismo 

para todos los impuestos, pues varían segGn la naturaleza de 

ellos, por ejemplo, en los impuestos de producci6n, el crédi 

to fiscal nace en los momentos en que se elaboran o fabrican 

los artículos a que la ley alude, en los impuestos de consumo 

el cr~dito fiscal nace en el instante en que se adquieren o 

se consumen las mercancías grabadas, en los impuestos de en~ 

jenaci6n de primera mano el cr€dito fiscal se genera, en el 

momento en que se enajenen por primera vez en el territorio 

nacional los bienes grabados, etc. (20) 

Por último, haremos una comparaci6n entre obligación y 

cr~dito fiscal, considerando primeramente, que nuestro Dere­

cho fiscal, regula no solamente la obligaci6n del contribuyen 

te que consiste en el deber de entregar una suma o cantidad 

de dinero al Estado por virtud de haberse causado el crédi­

to fiscal, tal como lo manifiesta el artículo 60. del C6digo 

en estudio, sino que además prevé otro tipo de obligaciones 

a cargo del propio contribuyente, así como de terceras pers~ 

nas, concebidas para hacer eficaz la obligaci6n a que nos 

hemos referido primeramente. 

De tal forma que en las obligaciones derivadas de la rea -

lizaci6n del objeto del impuesto será siempre y exclusivamen 
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te un dar, consistente en la cantidad de dinero que se entr~ 

ga al Estado, según el numeral sexto del C6digo en estudio; 

pero adem~s considero que existen otros tipos de obligacio-­

nes fiscales, que nacen de dicha realizaci6n que pueden ser 

de hacer, como es el caso de presentaci6n de declaraciones, 

manifestaciones o avisos, llevar contabilidad, etc., de no 

hacer, por ejemplo, constituido por el no introducir al país 

mercancías extranjeras por sitios no autorizados, no adqui­

rir mercancías por las que no se acredite su legal estancia 

en el país, etc.; o de tolerar, por ejemplo, admitir inspec­

ciones o visitas personales y domiciliarias realizadas por 

autoridades fiscales. (21) Considerando a la obligaci6n fis­

cal como genérica que es; la obligación fiscal de dar, de ha­

cer, no hacer y además de tolerar, encontrándose en consecue~ 

cia dentro de las obligaciones de dar, el pago del crédi­

to fiscal. 

Finalmente, debemos hacer notar que si no plasmamos la 

definici6n de obligaci6n fiscal fue porque todos los Autores 

consultados, al definirla, s6lo la consideran como obligaci6n 

de dar, por ejemplo: 

"Obligaci6n Fiscal, es el vínculo jurídico en virtud del 

cual el Estado denominado sujeto activo, exige a un de_!! 

dor denominado sujeto pasivo, el cumplimiento de una p~ 
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taci6n pecuniaria excepcionalmente en especie". (22) 

En mi opini6n, definiciones como ésta son demasiado es­

trechas porque no abarcan todos los aspectos del concepto d~ 

finido, pues omiten considerar la obligaci6n fiscal integral­

mente, en sus formas de dar, hacer, no hacer o permitir. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.- Para definir el crédito fiscal, debernos par­

tir de su género pr6xirno hasta llegar a su diferencia especi 

fica, es decir, debemos entender primeramente como crédito, 

"El derecho que tiene una persona (acreedora) de recibir de 

otra (deudora) la prestaci6n a que ésta se encuentra obliga­

da, (lo que constituye precisamente su género pr6ximo), lo -

que le da el carácter de fiscal, es que el crédito tenga su 

origen en la aplicaci6n de una ley fiscal, tal como lo mani­

fiesta el artículo 4o. del C6digo Fiscal vigente al establ~ 

cer; "Son créditos fiscales, los que provengan de aprovecha­

mientos de contribuciones o de sus accesorios, incluyendo 

los que deriven de responsabilidades que el Estado tenga de­

r.echo a exigir de sus servidores públicos o de los particul~ 

res, así corno aquéllos a los que las leyes les den ese carás 
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ter y el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena, -

(esto integra su diferencia específica). 

SEGUNDA.- Nuestra Legislaci6n Fiscal vigente prev€ los 

tres momentos caracterSiticos del crédito fiscal, es decir, 

el crédito fiscal causado, determinado y exigible, momentos 

aludidos que distingue uno del otro según el artículo 60. 

del C6digo Fiscal vigente al establecer; "Las contribuciones 

se causan conforme se realizan las situaciones jurídicas o -

de hecho previstas en las leyes fiscales vigentes durante el 

lapso en que ocurran". (Crédito Fiscal causado). 

Artículo 60. párrafo 111, establece el crédito fiscal -

detenninado, "por regla general corresponde a los contribuyen 

tes la determinación de las contribuciones a su cargo, salvo 

disposición expresa en contrario, en caso de que la determi­

naci6n sea hecha por la Autoridad, los contribuyentes esta-­

rán obligados a proporcionar a la Autoridad la informaci6n -

necesaria dentro de los quince días a la fecha de su causa-­

si5n". 

Artículo 60. párrafo IV, establece el cr€dito fiscal 

exigible, "las contribuciones se pagan en la fecha o dentro 

del plazo señalado en las disposiciones respectivas". 

TERCERA.- En nuestra opini5n, la determinaci5n es un ag 

to del sujeto pasivo, por el que reconoce que se ha realiza­

do un hecho generador que le es imputable, o bien un acto de 
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la Administración que constata esa realización, imputable a 

uno o a varios sujetos pasivos, en ambos casos por el que li 

quida o cuantifica el adeudo en dinero una vez valorizada la 

base imponible y aplicada la tasa o altcuota ordenada por la 

ley. 

CUARTA.- La determinaci6n tiene como funci6n, la cornpr2 

baci6n y valorizaci6n de los diversos elementos constituti-­

vos de la deuda impositiva para la aplicaci6n de la concreta 

cuantificación de la deuda del contribuyente. 

QUINTA.- En nuestro Derecho pueden señalarse varias el~ 

ses de determinaci6n, según dos criterios, el primero, es s~ 

gún el sujeto que la realice, del cual podemos distinguir 

las siguientes clases de determinación. 

A. Determinación hecha por el sujeto pasivo principal o 

por deuda ajena, según lo determina la ley, cumplie~ 

do un mandato de ~sta, sin la intervenci6n de la Au­

toridad Administrativa, conocida esta forma de dete~ 

minación como Autodeterminación o Autoimposición. 

B. La determinación que realiza la Autoridad Administr~ 

tiva, generalmente con la colaboraci6n del sujeto p~ 

sivo principal,OfOr deuda ajena. 

C. La determinación de la base imponible o aun de la 

cuota tributaria, mediante un acuerdo o convenio ce-
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lebrada entre la Autoridad Hacendaria y el sujeto p~ 

sivo principal, al cual se le conoce como concordato 

tributario. 

El segundo sistema, es el de la determinación según la 

base conforme a la cual se realice, es decir, determinación 

con base cierta, determinaci6n con base presunta y determi­

naci6n con base estimativa o estimada. 

Determinaci6n con base cierta, es la que se ejecuta por 

el sujeto pasivo o por la Administración Hacendaría, con com 

pleto conocimiento y comprobación del hecho generador, que -

tiene como objeto la fijación exacta y efectiva de la medida 

de la deuda del contribuyente. 

Determinaci6n con base presunta, acaece cuando la Admi­

nistración Hacendaria determina la base imponible con la ay~ 

da de presunciones establecidas por la ley. 

Determinaci6n con base estimativa o estimada, se prese~ 

ta cuando la Autoridad Hacendaría, se ve imposibilitada para 

determinar una base cierta y no habiendo base presunta esta­

blecida por la ley, mediante los hecho!l que pueda comprobar, 

la información de terceros, los libros de contabilidad del 

contribuyente, etc., llegue al resultado de que el hecho ge­

nerador, tiene una determinada dimensión econ6rnica. 

SEXTA.- La determinación hecha por el contribuyente o -
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Autodeterrninaci6n, acaece cuando el propio sujeto obligado o 

contribuyente, es quien debe verificar si en su caso se ha -

dado el supuesto previsto en la norma, como hecho generador 

del crédito fiscal y finalmente cuantificar el monto del im­

puesto a pagar, lo que normalmente se contiene en el acto 

formal de la declaraci6n. 

SEPTIMA.- El objeto de las principales contribuciones -

señaladas por nuestra Legislaci6n Fiscal, será en el caso de 

los impuestos, la situaci6n que la ley señala como hecho ge­

nerador del crédito fiscal. 

En el caso de los Derechos, su objeto será; el benefi-­

cio o beneficios que recibe el sujeto o sujetos por la pres­

taci6n de servicios que presta el Estado en sus funciones de 

Derecho Público o por el uso o aprovechamiento de los bienes 

de dominio público de la naci6n. 

El objeto de las Aportaciones de Seguridad Social, es -

la sustituci6nque hace el Estado de ciertas personas en el -

cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia -

de seguridad social, as! como el beneficio que reciben las -

personas por servicios de seguridad social proporcionados 

por el mismo Estado. 

El objeto de las Contribuciones de mejoras, es el bene­

ficio que reciben las personas por obras de infraestructura 

hidráulica. 
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OCTAVA.- Debemos entender por declaraci6n, el acto jurI 

dico del sujeto pasivo de la relaci6n jurídica cuyo conteni­

do es la comunicaci6n de la producci6n de un hecho generador 

de un crédito fiscal mediante los datos y elementos relevan­

tes para su deterrninaci6n, y en algunos casos, además de la 

determinaci6n misma de dicho crédito fiscal, con la preten-­

si6n en todo caso, de que la Autoridad reconozca como válida 

dicha liquidaci6n. 

NOVENA.- Dentro de las formas de determinar sus contri­

buciones el sujeto pasivo, la ley le otorga la facultad de -

hacerlo sometiendo sus estados financieros a los dict&menes 

formulados por contadores públicos, as! como la presentaci6n 

de declaraciones en dispositivos magnéticos, facultad que se 

introduce por reforma del 14 de julio del año en curso, con 

la finalidad de que las Autoridades tengan un efectivo con­

trol estad!stico y para efectos administrativos de las acti­

vidades desarrolladas por los contribuyentes, que den lugar 

al pago de contribuciones, as! como la declaraci6n común. 

DECIMA.- La determinaci6n de las contribuciones por la 

Autoridad Fiscal, procede en los casos en que ésta ejercite 

sus facultades de revisi6n o comprobaci6n, entendi~ndose por 

tal, toda una amplia gama de actos llevados a cabo por los 

6rganos de la Administraci6n Hacendaría y que tienen por fi­

nalidad constatar el cumplimiento o incumplimiento de las -
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obligaciones y deberes fiscales. 

DECIMA PRIMERA.- Los efectos que produce la determina­

ci6n hecha por la Autoridad Fiscal son: 

A. Determinar en cifra exacta el importe del crédito y 

sus accesorios. 

B. Dicha determinaci6n por la Autoridad, constituye resg 

luci6n ejecutoria, es decir, que si una vez notific~ 

da no es impugnada por los medios legales en forma -

oportuna, constituye la base o título del procedimi."!! 

to administrativo de ejccuci6n. 

DECIMO SEGUNDO.- El artículo 60. del Código Fiscal de -

la Federación vigente, prevé al objeto del impuesto, de cuya 

realizaci6n depender~ el nacimiento del crédito fiscal, sin 

necesidad de determinaci6n de la obligación fiscal, puesto -

que actualmente el legislador considera a todas las obliga-­

cienes determinadas en cantidad liquida y en consecuencia 

créditos fiscales. 

DECIMA TERCERA.- La realización del objeto del impuesto 

provoca el nacimiento de mUltiples obligaciones fiscales de 

hacer, no hacer o permitir y no sólo la obligación de dar, 

consistente en la cantidad de dinero que se entrega al Esta­

do, por virtud del nacimiento del crédito fiscal, como ine-­

xactamente lo dispone el artículo 60. del Código Fiscal vigen­

te. 
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DECIMA CUARTA.- Si comparamos a la obligaci6n y al cré­

dito fiscal, nos damos cuenta de que la obligaci6n fiscal al 

ser considerada como genérica que es, contiene al crédito 

fiscal, ya que éste deriva precisamente de una obligaci6n de 

dar que s6lo es una parte de esa obligaci6n fiscal genérica. 
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